
Iznīcināta kāda ielenkto
ienaidnieka speķu grupa

Vadoņa Galvenajā mītnē, 1942. gada 16. februārī

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

_Austrumu frontes vidusdaļā iznīci-
nāta kāda no ielenktajām ienaidnieka
spēku grupām. Saņemti 800 gūstekņu
un iegūti 42 lielgabali. Arī citās fron-
tes daļās ienaidnieks cieta jaunus
smagus zaudējumus.

Cīņā pret padomju gaisa spēkiem
vakar iznīcināti 46 ienaidnieka lidapa-
rāti, pie kam zaudētas 2 pašu lidma-
šīnas.

Lamanšā kāds sprostlauzis pēc īsas
cīņas ar ienaidnieka ātrlaivām panā-
ca vairākus trāpījumus. Var pieņemt,
ka viena angļu ātrlaiva nogrimusi.

Ziemeļafrikā sekmīgi vācu - itāļu

speķu lokāla rakstura triecienuzbru-
kumi.

Vācu kaujas lidmašīnu eskadriļu
bumbu_ trāpījumi Maltas salā nodarī-
ja ieverpjamus postījumus militārās
un iekraušanas ierīcēs Lavaletas ostā.
Gaisa uzbrukumos angļu lidlaukiem
3 angļu bumbvedēji iznīcināti uz ze-
mes, kā ari aizdedzināta kāda degvie-
lu noliktava. Gaisa kaujās virs Mal-
tas un Kirenaikas austrumos vācu iz-
nīcinātāji notrieca 15 angļu lidaparā-
tu. Pašiem zaudējumu nav.

Veiksmīgajās vācu jūras spēku iz-
laušanās operācijās cauri Lamanšam
sevišķi izcili nopelni jūras kapteiņa
un komodora Ruge's vadītajiem mīnu
traleriem, kā arī apsardzības kuģiem.

Iznīcināta kuģu karavāna Vidusjūrā
Berlīnē, 16. februāri. (DNB).

Papildus bruņoto spēku virspavēl-
niecības šīsdienas ziņojumam vācu
ziņu biroju no kompetenta militāra
avota informē:

Armijas aktīvās atvairīšanas cīņas
austrumos vācu spēkiem pašu uzbru-
kumu turpināšanā deva jaunus panā-
kumus. Frontes centrālā daļā no jau-
na izdevās pilnīgi izmcināt kādu no
ielenktām boļševiku spēku grupām.
Boļševiku vairākos frontes rajonos uz-
sāktie uzbrukumi, kā parasts, beidzās
ar smagiem asiņainiem boļševiku zau-
dējumiem dzīvā spēka un materiālu
ziņā. Tā 14. un 15. februārī vien boļ-
ševiki zaudēja 37 tankus, 39 lielgaba-
lus, kā arī lielus daudzumus citāda
veida kara materiālu.

Nemitīgos viļņveidīgos uzbrukumos
stipri kaujas lidmašīnu, piķējošo
bumbvedēju un iznīcinātāju spēki da-
žādos frontes rajonos iejaucās arni-
jas vienību cīņās. Savās operācijās *ie
boļševikiem nodarīja smagus asiņai-
nus zaudējumus un pa daļai pļaujošos
lidojumos iznīcināja vai smagi bojāja
vairāk par 300.visāda veida transporta
līdzekļu. Vācu aviācija no jauna pie-
rādīja savu pārākumu, iznīcinot 46
padomju lidmašīnas. Armijas un aviā-
cijas sekmīgās sadarbības sekas ir
boļševiku spēku nemitīga un strauja
noasiņošana.

Sadarbībā ar itāļu torpēdlidmašīnu
eskadriļām vācu aviācijai izdevies
Vidusjūrā vēl palielināt angļu kapa
un tirdzniecības flotes zaudējumus.
Pēc līdz šim saņemtām ziņām, kopš
14. februāra Vidusjūras austrumu daļā
nogremdēts kāds vieglais angļu krei-
seris, viena sarglaiva un 2 tirdznie-
cības kuģi 19.000 brt koptilpuma. Bez
tam smagi bojāti 2 angļu vieglie krei-
seri, 2 iznīcinātāji, kā arī 2 lielāki
tirdzniecības kuģi. Vācu gaisa izlūko-
šanas uzņemtie foto attēli nepārpro-
tami liecina, ka iznīcināta angļu ku-
ģu karavāna bija domāta Maltas sa-
lai. Tās atlikušie kuģi bija spiesti
griezties atpakaļ. Maltas salas apgāde
tas ir liels robs.

Vācu zemūdene vēro Ņujorkas ostu.

Berlīnē, 16. februārī. (DNB)
Kādā vācu zemūdeņu bāzē Atlantijas

okeāna piekrastē pirms dažām dienām
no veiksmīgā brauciena pāri okeānam
atgriezusies kāpt. ltn. Hardegen'a zem-
ūdene. Tā Amerikas piekrastē nogrem-
dēja 66.000 brt pretinieka tirdzniecī-
bas kuģu. Par savas zemūdenes operā-
cijām Hardegen's stāsta:

„Pirmo tvaikoni sastapām vēl ceļā
uz Savienoto Valstu piekrasti. Vakara
krēslā atklājām uguni un to nogrem-
dējām. Tas bija 9000 brt. liels. Tluirp-
mākajās operācijās virzījāmies cieši
gar Amerikas piekrasti, kur mēs samē-
rā seklā ūdenī pārsteidzām ienaidnie-
ka 9500 brt tankkuģi „Norness". Si

Sumatrā sākušas sekmīgas japāņu operācijas. Uzņēmumā -
Sumatras ainava. vmb«Tēvija»archiv»

kuģa nogremdēšanai bija nepiecieša-
mas vairākas torpēdas. Kad devāmies
tālāk, nogremdētā k\iģa priekšgals vēl
rēgojās apm. 30 m augstu virs ūdens,
tik sekli bija tur piekrastes ūdeņi. Tā-
pat tas bija arī Ņujorkas ostas pie-
vārtē. Pārsteigti un izbrīnā mēs vēro-
jām šo miljonu pilsētu. Mēs redzējām
Longailendu ar tās dokiem, vērojām
dzīvo kustību ostā un jau priecājāmies
uz mūsu nākamo guvumu. Neko ļaunu
neparedzēdams, tad mums tuvojās
kāds 10.000 brt smagi piekrauts tank-
kuģis. Mūsu torpēdas trāpīja to mašīn-
telpās un radīja gigantu, apm. 300 m
augstu uguns fontānu. Nākamā nakts
bija visveiksmīgākā mūsu medībās.
Mēs nogremdējām pavisam 5 kuģus.
Atceļā uz mājām mēs vēl ar savu arti-
lēriju nogremdējām 2 preču tvaikoņus
12.000 brt koptilpumā. Abi kuģi bija
apbruņoti ar labu artilēriju un to ap-
kalpe mēģināja mums arī uzbrukt. Bet
mēs bijām ātrāki. Aizvadītajās operāci-
jās mēs izšāvām visas savas torpēdas
un visu municiju."

Sācies denerāluzbrukums Holandes Indijai
Berlīnē, 17. februārī.

Aizgājusē svētdiena Londonai sagā-
dāja pārsteigumu pēc pārsteiguma. Lī-
dzīgas tai laikam nav visa angļu impē-
rijas vēsturē. Rita prese vēl nebija at-
tapusies no pārsteiguma, ko angļiem
sagādāja vācu kaujas kuģu eskadras
pārdrošā demonstrācija Anglijas pie-
krastē, vēl nebija norimuši asie pār-
metumi Cerčilam, kad ministru prezi-
dents vēl tās pašas dienas vakara angļu
tautai sagādāja Jaunu pārsteigumu:
Singapura kapitulējusi — tas īsos vār-
dos bija premjera runas saturs.

Berlīnes vakara laikraksti, komen-
tējot Čerčila runu, konstatē, ka ta bijusi
pirmais oficiālais apstiprinājums tai
lielajai impērijas traģēdijai, par kuru
galu galā atbildīgs ir vienīgi pats ru-
nātāja — Cerčils. «Es nekad nevarēju
iedomāties, ka Japāna izšķirsies sākt
karu tieši tagad, pec tam kad ta
1940. gadā, mums pec Francijas sabru-
kuma atrodoties pilnīgi vieniem pa-
šiem, to nebija darījusi. Pec šīs noka-
vētās izdevības sākt karu tagad un
saņemt pretiniekos ne tikai mus, bet
arī Savienotās Valstis, šķita pārāk ne-
prātīgs solis, lai tam varētu ticēt,» —
ar šiem vārdiem Cerčils acīm redzot
gribējis attaisnot savu_ nepareizo Tālo
austrumu apstākļu novērtējumu un ne-
pietiekamos militāros drošības soļus
Malajas un Singapuras aizsardzībai.
Berlīnei atliek tikai konstatēt, tā pa-
svītro kompetentas aprindas, ka ta at-
taisnoties iespējams vienīgi Anglijā.

Zviedru prese ziņo. ka lielās kaujas

I

Pa tālruni no mušu
Berlīnes redakcijas

laikā Lamanšā Cerčils ar angļu admi-
ralitātes pirmo lordu Aleksandru atra-
dušies admiralitātes telpā. Abi viņi
pie slepenām jūras kartēm sekojuši
kaujas gaitai. Angļu flotes vienību
štābi un aviācijas komandpunkti pat-
laban sastādot ziņojumus, kuri pierā-
dīšot, ka kaujās raidītās vienības da-
rījušas visu iespējamo. No angļu puses
operācijās raidīts vairāk par 600 lid-
mašīnu, starp tām vismaz 300 bumb-
vedēju un torpēdlidmašīnu.

Singapura un Lamanšs — tie abi ir
punkti, kuros Anglijas visvarenība līdz
šim šķita neapdraudējama — tā raksta
savos komentāros «Deutsche Allgemei-
ne Zeitung», tāpēc abu uzvaru nozīme
un sekas pagaidām nemaz nav aptve-
ramas. Jarnašitas uzvara rādījusi ne-
vien Anglijas vājumu Tālajos austru-
mos, bet likusi uz visiem laikiem iz-
gaist anglosakšu psīcholoģijai tik pie-
rastajai paļāvībai uz matērijas pārā-
kumu pār kareivisko garu, Mažino lī-
nijas sadragāšana un Singapuras ie-
ņemšana izbeiguši betona un tērauda
visvarenības laikmetu. «Ar šiem di-
viem panākumiem stratēģiskais stāvok-
lis Ziemeļjūrā un Indijas okeānā ievē-
rojami grozījies,» raksta «Berliner
Boersenzeitung». «Pēc šīm smagām ne-

veiksmēm Anglija ar bažām gaida, kur
to skars nākamais ass valstu trieciens.»

Vācu prese šodien izceļ, ka ar bāzi
Singapura japāņu zemūdenes un sma-
gākās flotes vienības tagad netraucētas
pārvalda Malakas šaurumu un tādā
kārtā spēj sekmīgi atbalstīt japāņu
fronti Burmā. Reizē ar to japāņu flo-
te draud pilnīgi pārtraukt angļu trans-
portu uz Indiju, kas ir apstāklis, ko pa-
gaidām vēl pat grūti novērtēt.

Berlīnes militārās aprindās ar lielu
uzmanību seko japāņu ievadītām ope-
rācijām pret Sumatru un Javu, un vēr-
tē tās par japāņu ģenerāluzbrukuma
sakumu Holandes Indijai. Berlīnes mi-
litāras aprindās norāda, ka japāņu iz-
pletņu lēcēju operācijas pie Palem-
bangas līdzās vācu izpletņu lēcēju ope-
rācijām pret Krētu, visplašākās šāda
veida operācijas visā kara vēsturē. Ja-
pāņi šais cīņās raidījuši vairākus sim-
tus smagā tipa transportlidmašīnu ar
izpletņu lēcējiem, kuras pavadījušas ļoti
stipras aviācijas formācijas un arī flo-
tes spēki, par kuru stiprumu Tokijā pa-
gaidām nekā neizpauž. Pirmās gūtās
sekmes Palembangas rajonā vērtējamas
jo augstāk tāpēc, ka šis rajons saimnie-
ciska un stratēģiskā ziņā ir viens no
svarīgākajiem visā Sumatras salā. Pēc
pēdējām saņemtām ziņām, Sumatras
lielāka daļa jau atrodas japāņu rokās.
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Brīvprātīgo skaits strauji pieaug

Ar lielu pacilātību turpinās pieteikšanas latviešu brīrj: ātīgo vienībās. Uz-
ņēmuma brīvprātīgo pieņemšana Rīgas 2. iecir nī. Foto «Tēvija»

Cīnītāju rindas uzņems arī

Brīvprātīgo pieteikšanās punktos pē-
dējās dienās ieradušies daudzi, kuru
gadi pārsniedz pieņemšanas noteikumos
paredzēto vecumu — 35 g. Ievērojot šo
patriotu neatlaidīgos lūgumus uzņemt
viņus cīnītāju rindās, attiecīgās iestā-
des devušas norādījumu pieteikšanās
punktiem pieņemt arī tos brīvprātīgos,
kas vecāki par 35 gadiem.

Sekojot bij. aviācijas pulka koman-
diera pulkv. Kanda priekšzīmei, pēdē-

;os, kas vecāki par 35 gadiem
jās dienās kā brīvprātīgie pieteikušies
daudzi bij. aviācijas pulka karavīri,
sevišķi virsnieki.

Brīvprātīgo skaits pēdējās dienās
strauji pieaug. Sevišķi daudz brīvprā-
tīgo pieteikušies Jelgavā un Valmierā.
Arī Rīgas apriņķī, kur pieteikšanās
punktus pārzin bijušie virsnieki, pietei-
cas daudz lauku jauniešu. Viņu vidū
liels skaits instruktoru un kāreivj ii

Singapura 60.000 gūstekņu
Tokijā, 16. februārī (DNB).

Singapura bija spiesti kapitulēt ap-
mēram 60.000 ienaidnieka karavīru. To
vidū ir 30.000 indiešu, 15.000 austrālie-
šu un tikpat daudz angļu. Sis fakts
no jauna pierāda, ka angļi arī šeitbija
ievērojamā mazākuma, kamēr galve-
nais cīņas smagums bija jānes viņu
palīgtautām. Bez tam no Tokijas zi-
ņo, ka Singapuras pilsēta pirms tās ie-
ņemšanas vēl atradās apmēram mil-
jons iedzīvotāju.

Tokijas militārāsaprindas ļoti uzma-
nīgi seko operāciju norisei Sumatrā un
Javā. Tai pašā dienā, kad Malajas
karagājiens ar Singapuras kapitulāciju
bija noslēdzies, japāņi ievadīja vispā-
rēju uzbrukumu Sumatrai. Palem-
bangā — Sumatras vidusdaļā — kon-
centrēta puse visas Holandes Indijas
naftas rūpniecības; šis rajons tādejādi
ir viens no pasaules svarīgākiem naf-
tas centriem, kam ir arī sevišķi svarī-
ga nozīme ienaidnieka flotes spēku ap-
gādē ar degvielām. Palembanga tad
arī bija japāņu ofensīvas pirmā uzbru-
kuma galvenais mērķis. Uzbrukumu

veica stipri japāņu karaflotes un aviā-
cijas spēki. Batavijā publicētais ie-
naidnieka virspavēlniecības oficiālais
ziņojums apstiprina, ka japāņi ar vai-
rāk nekā 100 lidmašīnām izcēluši stip-
rus izpletņu lēcēju spēkus Palembangas
tuvumā un tur ieņēmuši aerodromu, kā
arī vairākus citus militāri svarīgus
punktus. Tikko šis panākums bija iz-
devies, austrumos no Palembangas ie-
radās liela japāņu transportkuģu flote
stipru karaflotes spēku aizsardzībā un
uzsāka visplašākā vēriena desanta ope-
rācijas.

Arī Burmas frontē operācijas turpi-
nās plānveidīgi un ar panākumiem.
Rangunas raidītājs šodien stāvokli
Burmā apzīmēja par ārkārtīgi nopiet-
nu. Ar civiliedzīvotāju evakuāciju
Ranguna kļuvusi par pilnīgi tukšu pil-
sētu. Japāņi sasnieguši Tatonas rajo-
nu, kas atrodas 60 km ziemeļos no Mar-
tabanas un Rangunā jau vistuvākā lai-
kā gaida japāņu uzbrukumu Burmas
galvaspilsētai. Attālums no Tatonas
līdz Rangunas-Mandalas dzelzceļu lī-
nijai, kas veido pazīstamā Burmas ceļa
pirmo posmu, ir tikai 130 kilometru.

Visi
lielajā €inā:

Latvijas sporta vadītajaRoberta Plūmes

uzsaukums sportistiem.

Latvju sportisti! Griežos pie jums ar
dedzīgu aicinājumu stāties tēvzemes
sargu rindās. Saku to skaidri un atklā-
ti, bez kādiem aplinkus vārdiem, jo
tā stunda ir klāt, kad mums jāparāda
sava sportiskā, īsti vīrišķīgā stāja un ar
ieroci rokās jāiet cīņā pret cilvēces lie-
lāko lāstu — boļševismu.

Čekas izdzimumu noslepkavoto tau-
tiešu asinis un aizvesto mocekļu vai-
manas brēc uz debesīm pēc atmaksas.
Būtu tomēr pārāk maz teikts, ka mums
jāatriebj tikai tautieši. Ir jārūpējas, lai
uz visiem laikiem novērstu šādu bries-
mu varbūtību. Tāpēc visiem aktīvi
kopsolī jāpiedalās tai svētajā krusta
kara cīņā, ko sācis Vadonis Ādolfs Hit-
ler's pret noziedzīgo austrumu varmā-
ku, kas līdzīgi milzīgam, rijīgam un
indīgam zirneklim izpleš savus nāvīgos
taustekļus, lai iekļautu un nomāktu sa-
vos riebīgos tīklos it visu, kas svēts un
dārgs kulturālai cilvēcei.

Mēs iesim cīņā un uzvarēsim boļše-
viku nezvēru. Droša ķīla tam ir uzva-
rām vaiņagotais vācu karavīrs, kam
blakus mēs varam cīnīties. Sai visu
laiku lielākajā cīņā, kas tagad notiek
kulturālās Eiropas būt vai nebūt dēļ,
šai cīņā, kur izšķiras cilvēces likteņi,
mēs būsim tik vērti, cik no savas pu-
ses liksim svaru kausā. Lai netopam
par vieglu atrasti! Plecu pie pleca ar
vācu karavīru mēs izkarosim boļševiku
pazemotai tautai atkal tās vietu kultū-
ras tautu saimē. Mūsu lieta ir taisna,
un patiesība uzvar.

Mēs esam ieguvuši vācu uzticību.
Mēs varam brīvi darboties visos kultu-
rālos pasākumos, arī sportā. So uzti-
cību mēs atmaksāsim ar uzticību no sa-
vas puses. Vācu vara nav varmācība.
Neviens mūs nedzen cīņā, kā tas no-
tiek boļševiku zemē, ar polītruka ieroci
no muguras. Mūs cīņās sauc iet mūsu
pašu sirdsapziņa un gods.

Izšķīrējs brīdis ir klāt. Nav jādomā

vairs par to, kas jau pārdomāts. Mēs
iesim cīņā. Boļševisms jāsatriec un jā-
iznīcina galīgi! Tikai tad, kad nebūs
vairs šī melnā nāves mēra rēga, vienīgi
tad mūsu dzimtene varēs atkal zelt un
plaukt

Latvju sportisti! Ne vienā vien sporta
cīņā jūs esat sasnieguši savu labāko,
kas bijis jūsu spējās, un guvuši lielus
un visu atzītus panākumus. Neaizmir-
stiet, ka ikviens īsts sportists ir arī sa-
vas zemes aizstāvis — karavīrs, kas
dodas cīņā, kad tēvzemes briesmās. Tas
ir vienmēr bijis un būs.

Ir daudz spilgtu cildenas varonības
piemēru no senākiem un jaunākiem
laikiem, ko ņemt par priekšzīmi. Man
tomēr liekas, ka labākais pamudinā-
jums latviešiem ķerties pie ieročiem ir
pašreizējās lielās cīņas norise. Tā vi-
siem zināma un neprasa tuvākus pa-
skaidrojumus. Mēs negribam un neva-
ram vienaldzīgi un mierīgi no malas
noskatīties cīņā, kas tagad notiek starp
kultūru un mežonību. Mūsu nostāja ir
nepārprotama: mūsu vieta ir kultūras
pusē, tās kultūras pusē, kas veido jau-
no Eiropas kārtību, kas atbrīvoja mūsu
zemi no.boļševisma žņaugiem.

Nav laika vilcināties. Ir jāizšķiras
nekavējoties: par vai pret. Esmu pār-
liecināts, ka ikviens latvju sportists,
kas spēj ieroci nest un to lietā likt, at-
taisnos savu labo slavu un pildīs savu
goda pienākumu.

Visi latvju skaistie vārdi par tēv-
zemes mīlestību būtu tikai tukša ska-
ņa, ja tiem nesekotu darbi. Es paļau-
jos uz to, ka mans aicinājums radīs
dzīvu atsaucīgu atbalsi latvju sportistu
sirdīs. Ikviens latvju sportists, kam
svēta tēvzeme, lai ievij savu nevīstošo
cīņas ziedu lielajā topošā galīgās uz-
varas vainagā.

Latvju sportisti, pieteicieties kārtības
sargos! Visu par labāku nākotni jau-
nās Eiropas kultūras tautu saimē!
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Pieteikušos brīvprātīgo pārbaude
un uzņemšana darba dienestā

Noslēdzoties brīvprātīgo pieteikšanās
periodam Lielvācijas darba dienestā,
13. febr. sāksies visu pieteikušos brīv-
prātīgo pārbaude un uzņemšana. Visi
brīvprātīgie, kas jau pieteikuši savu
vēlēšanos iestāties darba dienestā, lai-
kus saņems iestāžu rakstisku paziņoju-
mu — ierasties noteiktā laikā katram
norādītā pārbaudes vietā. Uzaicināju-
mam nekavējoties jāpaklausa.

Pārbaudē brīvprātīgos apskatīs ārsti,
sīki noskaidrojot ikviena piemērotību
darba dienestam. Pēc pārbaudes prasī-
bām atbilstošiem brīvprātīgajiem iz-
sniegs uzņemšanas zīmi, uz kuras pa-
mata viņus iesauks darba dienestā.
Darba dienestam nepiemērotiem iz-
sniegs atteikuma zīmi ar atzīmi, ka tie
brīvprātīgi pieteikušies Lielvācijas dar-
ba dienestam. Arī šī zīme noteikti uz-
glabājama.

Rigas pilsētas apgabala komisariāta
robežās darba dienesta brīvprātīgo pār-
baudes vietas un dienas noteiktas šā-
das: 18. un 19. febr. — Lāčplēša ielā 28,
18.—21. febr. — Puškina ielā 1 (39. sko-
lā). Rīgas lauku apgabala komisariāta
robežās dzīvojošo pieņemšanas vietā
Rīgā, Lāčplēša ielā 28, brīvprātīgospār-
baudīs 19. un 20. febr., pie kam 19. febr.
paredzēta Dreiliņu, Salaspils, Stopiņu,

Doles un Salas pagastā un Slokas pil-
sētā dzīvojošo, bet 20. febr. — Babītes,
Baldones, Bigauņciema, Daugmales,
Dubultu, Olaines, Katlakalna, Ķemeru,
Rīgas Jūrmalas, Mārupes, Lapmežciema
pagastos un pilsētās dzīvojošo jauniešu
pārbaude. 21. febr. Siguldā, Pils ielā 6
pārbaudīs pieteikušos jauniešus, kas
dzīvo Siguldā, Bīriņos, Allažos, Kri-
muldā, Līgatnē, Lēdurgā, Skultē, Sējā,
Morē, Inčukalnā, Pabažos, Turaidā,
Vidrižos, Vildogā, Mālpilī, Nītaurē un
Sidgundā. 23. un 24. febr. Ogrē, Krasta
ielā 7/9, pārbaudīs: 23. febr. — jaunie-
šus, kas dzīvo Ādažos, Jaunciemā, Ik-
šķilē, Ogrē, Ogresgalā, Ropažos, Tomē,
Kastrāne, Birzgale, Ķeipenē, Lauberē,
Plātere, Suntažos, Taurupē, Madlienā
un Meņģelē, bet 24. febr. — tos, kas
dzīvo Aizkrauklē, Bebros, Jumpravā,
Koknesē, Krapē, Lēdmanē, Ķegumā,
Lielvārdē, Rembatē, Skrīveros, Viska-
los un Vecbebros, 26 febr. — Madonā,
latviešu biedrības namā pārbaudīs vi-
sus pieteikušos jauniešus, kas dzīvo
Madonas apriņķī .

Katnam, kas pieteicies valsts darba
dienestam, sevišķi atgādināms, ka vi-
ņam jāierodas pārbaudē tieši tanī pār-
baudes vietā, kas būs norādīta viņam
piesūtītā rakstiskā paziņojumā.

Jamošitas un_Persivela
dramatiska saruna

Tokijā, 16. februārī. (DNB)
Lielgabaliem dunot, 15. februārī pl.

18.40 pie Forda fabrikas automašīnā
piebrauca angļu Singapuras karaspēka
virspavēlnieks ģenerālleitnants Persi-
vels sava ģenerālštāba priekšnieka
K. S. Torensa un majora Vailda pava-
dībā. Persivela automobilī bija liels
Anglijas karogs, kā arī balts karogs.
Angļu virspavēlnieku pavadīja arī ja-
pāņu komandieris Sugita. Tikko angļu
virsnieki bija iegājuši kādā Forda fab-
rikas telpā, kad pl. 19 vairāku sava
štāba virsnieku pavadībā parādījās ja-
pāņu Malajas ekspedīcijas karaspēka
virspavēlnieks ģenerālleitnants Jama-
šita. Angļu un japāņu virsnieki sniedza
viens otram rokas. Saruna, kas ilga
49 minūtes, un kurā Jamašita dekla-
rēja savus noteikumus par Singapuras
padošanos, sākās.

JamaŠitas un Persivela vēsturiskā
saruna bija šāda:

Jamašita; „Vēlos īsas un precīzas at-
bildes. Apmierināšos vienīgi ar pado-
šanos bez jebkādiem nosacījumiem."

Persivels: „Jā."
Jamašita: „Vai angļi saņēmuši gūstā

kādus japāņu karavīrus?"
Persivels: „Nē. Nevienu pašu."
Jamašita: „Kā ir ar japāņu iedzīvo-

tājiem?"
Persivels: „Visi angļu iestāžu inter-

nētie japāņu tautības iedzīvotāji nosū-
tīti uz Indiju; par viņu dzīvībām ga-
rantē Indijas valdība."

Jamašita: „Tagad gribētu dzirdēt,
vai jūsvēlaties padoties vai nē. Un ga-
dījumā, ja jūs to vēlētos, tad prasu
padošanos bez jebkādem nosacīju-
miem. Kāda ir jūsu atbilde, jā vai
nē?"

Persivels: „Vai jūs man nedotu lai-
ku līdz rītam?"

Jamašita: „Līdz rītam? Nevaru tik
ilgi gaidit. Ir nolemts, ka japāņu spē-
ki uzbruks jau šonakt."

Persivels: „Kā būtu, ja mēs gaidītu
līdz 23.30?"

Jamašita: „Tādā gadījumā japīņu
spēki turpinās uzbrukumus līdz šim
laikam. Vai jūs tagad sakait jā vai
nē?"

Persivels: Klusē.
Jamašita: „Es gribētu dabūt galīgu

atbildi un prasu padošanos bez jebkā-

diem nosacījumiem. Kas jums uz to
būtu sakāms?"

Persivels: ..Jā "
Jamašita: „Tad labi. Pavēle par

uguns pārtraukšanu jāizdod tieši
pl. 22. Es tūlīt atļaušu, ka kārtības un
miera uzturēšanai pilsētas rajonā pa-
liek 1000 vīru liela angļu karaspēka
vienība. Vai esiet ar to mierā?"

Persivels: „Jā."
Jamašita: „Ja jūs šos noteikumus

pārkāptu, japāņu karaspēka vienības
nezaudēs laiku un nekavējoties sāks
vispārēju un galīgu ofensīvu pret Sin-
gapuras pilsētu."

Ģenerālleitnants Jamašita, kā ziņo
Domei aģentūra, uzņēmies pilnīgu at-
bildību par angļu un austrāliešu kara-
spēka locekļu, kā arī Singapura pali-
kušo sieviešu un bērnu dzīvībām.

Slazdi
Mūsu Berlīnes redakcijas vēstule.

Visiem jocīgajiem salīdzinājumiem
un apzīmējumiem, kādus Rommel'a
ofensīvām piešķir Londonas avīzes un
radiofons, tagad pievienojies vēl viens
jauns. Pirms pāris stundām Londona
teica: „Tur mes nevaram darīt nekā.
Kirenaikas kauja jāuzlūko par futbola
spēli. Vienīgais Jaunums tikai tas, ka
rezultāts pašreiz ir 5:0 mums par
sliktu."

Angļi ir sportistu tauta. Savu paražu,
uzlūkot militāros notikumus no sporta
spēles viedokļa, viņi nebūt nav aizmir-
suši arī pēc pusotra gada ilgām cīņām
Āfrikā. Tā ir uzslava anglosakšiem, tā
liecina par sīkstumu un neierobežotu
iedomību, kāda piemīt labajiem Angli-
jas salas iedzīvotājiem pret visu pārējo,
kas atrodas pasaulē. Bet ka Londona
vēl arvien mēģina angļu neveiksmi Zie-
meļafrikā mazināt un ar to dzīt vairāk
vai mazāk izdevušos jokus, tā ir zīme,
cik nopietni Londona īstenībā vērtē
Rommel'a lielos panākumus. Ja angļu
tautai tos tagad pasniedz kā jokus par
futbola spēli, tad tas vien jau ir pierā-
dījums, ka pāri kanālim neviens vairs
neuzdrošinās ar nopietnību un pilnu
skaidrību vilkt tās konsekvences, kādas
Kirenaikas stāvokļa attīstība nenovēr-
šami prasa.

Kad pirms pāris nedēļām somu diplo-
māti no Londonas cauri Berlīnei brau-

ca uz mājām, jo Anglijai par gandarī-
jumu ,.sabiedrotajam Staļinam" nācās
pieteikt Somijai karu, somu diplomāti
privātās sarunās varēja sniegt visai in-
teresantus vērtējumus par angļu gal-
vaspilsētas sabiedriskās domas noska-
ņojumu. Londonā pasaules politikas
problēmu vispār neesot. Caurmēra ang-
lis vēl arvien tikpat maz interesējoties
par notikumiem ārpus salas kā miera
laikos. Tā bija un paliek taisnība, ka
vēsturiskajās Godesbergas un Minche-
nes dienās Londonas galvenā sarunu
tēma bija pavisam kāds cits notikums,
kas notika šai pašā laikā; proti, mazā
princese Elizabete izjājienā pa Haid-
parku bija pazaudējusi jājamo pāta-
dziņu... Tā arī šodien.

Ja tā domā, tad tiešām zaudēto tuks-
neša kauju var uzskatīt par futbola sa-
cīksti. Bet Āfrikas notikumi īstenībā
nozīmē šachu, ja arī vēl ne matu Angli-
jas impērijai. To Londonā apjēguši ti-
kai pavisam nedaudzi, bet tauta to ne-
drīkst uzzināt. Tā pat nedrīkst domāt
par jautājumu: „Kas notiks brīdī, ja
mēs?.."

Līdz šim šādu angļu stilu uzskatīja
par angļu propagandas stiprumu. Bet
īstenība tā ir vājuma pazīme. Tā ir
dziļa krize, no kuras vairs nezina iz-
ejas, krize, kur tauta vēl arvien jātur
snaudā, lai tā pēkšņi nesatmktos no
stāvokļa bezcerīguma,

Vajadzēs paiet vēl daudziem gadiem,
līdz varēs rakstīt, kas īsteni sadragāja
angļu ofensīvu Lībijā. Pasaulei tad būs
bezgala jāsmejas. Ka Rommel's ir tuks-
neša cīņu ģēnijs, to jau zināja, bet ka
viņš acumirklī, kad vairs nebija nekā-
das izejas, var kļūt arī par kara viltī-
bas lielmeistaru, to zināja tikai ne-
daudzi viņa štāba augstākie virsnieki
un tagad arī angļi. Kopš krizes pār-
varēšanas (tas bija decembra beigās),
Rommel's sāka dzīt angļus atpakaļ ar

tādu ātrumu, kas stipri vien atgādina
pagājušā gada ne visai slaveno Vēvella
atkāpšanos. Pretinieks sastinga izbrīnā,
kad „trīs ceturtdaļās iznīcinātais" Rom-
mel's izdarīja tādus tanku uzbrukumus,
kas angļiem maksāja visu gatavošanos
Tunisas uzbrukumam. «Gaumīgā" ame-
rikāņu žurnālistika slikti slēptā atzinī-
bā nokrustīja Rommel'u par „moderno
ģenerāļu briesmām", un Rommel's to
tiešam arī pierādīja īstenībā. Un tālāk
lietojot angļu žurnālistu izteicienus,

„Rommel's izbūra no cepures jaunu
trusīti", tas uzreiz uzrādīja jaunu, pa-
visam svaigu tanku armiju, aizdzenot
ar to angļus līdz pat Tobrukai.

Šiem pāris angļu laikraksta stila zie-
diem bija jāparāda lasītājam vieglprā-
tīgi frivolais veids, ar kādu Londona
mēģina tikt pāri visām grūtībām. Bet
kas tad īsti ir noticis Āfrikā? Angļu
lauvam trieka ķērusi pakaļkājas. Tas
gan spēj ar abām ķepām šur tur vēl
iesist vai pacelties aizsardzībai, bet tas
nevar vairs atrast jaunu vietu, no ku-
ras gatavoties lēcienam. Anglija pēc
5 :0 uzvaras par labu Rommel'am,
saistīta Vidusjūras un Priekšāzijas tel-
pā. Lauva, nespēdams veiklos lēcienos
drīz šurp, drīz turp atvēzēties triecie-
niem, kā tas būtu vajadzīgs, cieši sēd
Kirenaikā un tam nav vairāk kustības
brīvības, kā tikai iespēja pavērst skatu
no Gibraltāra uz Suecu un no Suecas
atpakaļ uz Gibraltāru. Tam jākon-
centrē visi spēki ap šiem divi dzīvību
izšķīrējiem punktiem, un Rommel's ne-
dod ne sekundi izdevības atvilkt elpu
un realizēt paša plānus. Sachs Singa-
pura!, šachs Burmai, šachs Dernai —
viss tas seko tik ātri, ka Anglija tagad
gandrīz par panākumu var atzīmēt to,
ka tā līdz šim nav nonākusi mata stā-
voklī. Bet saskaņotā trīsstūra spēku
uzbrukumu virkne ātrāk nebeigsies,
iekams pretiniekam nebūs pieteikts ga-
līgs mats. Un kas gan var apgalvot,
ka varbūt tieši angļu stipruma simbols
— slavenā Vidusjūra — liktenīgā kārtā
nekļūst angļu lauvam par slazdu, no
kura tas vairs ārā nekad neizkļūsi?.

Japānaskara mērķis — brīvība Āzijas tautām
Tokijā, 16. februārī. (DNB).

Japāņu ministru prezidents Tojo
sniedza parlamentam plašus paskaid-
rojumus par stāvokli Austrumāzijā
pēc Singapuras kapitulācijas. Singa-
puras krišana, paskaidroja Tojo, no-
zīmē to, ka japāņu karaspēka vienī-
bas okupēs visus angļu un Saviento
Valstu atbalsta punktus Austrumāzi-
jā. Japāņu karaspēks turpinās ofensī-
vas operācijas Burmā, lai iegūtu sa-
vās rokās angļu militāros atbalsta
punktus un lai nogrieztu angiu-ame-
rikaņu apgādes ceļu Cunkingai. Japā-
ņi ne mazākā mērā nedomā Burmas
iedzīvotājus uzlūkot kā ienaidniekus.
Ja Burmas iedzīvotāji ir gatavi kopā
ar Japānu nokratīt sensenās angļu
važas, tad Japāna labprāt Burmas
iedzīvotājiem palīdzēs pozitīvā sadar-
bībā nodrošināt «Burmu burmiešiem».
Tālāk Tojo aizrādīja, ka Indijai paš-
reiz ir labākā izdevība «nokratīt ne-
saudzīgo Anglijas despotismu un sākt
piedalīties Lielāzijas labklājības sfai-
ras izbūvē." „Japāna sagaida", dekla-
rēja ministru prezidents, «ka Indija
atjaunos tai pienācīgo stāvokli — »In-
diju indiešiem». Tālāk Tojo apgalvo-
ja, ka Japāna respektēs arī Holandes
Indijas iedzīvotāju vēlēšanos un tra-

dīcijas, ja tie sapratīs Japānas nolū-
kus un būs gatavi strādāt līdzi lielās
Austrumāzijas uzbūvē. Zīmējoties uz
Cunkingu, Tojo paskaidroja, ka japā-
ņu karaspēka neapturamās ofensīvas
dēļ Burmā, Cunkingu visdrīzākā lai-
kā atgriezīs no visiem piegādes ce-
ļiem. Cangkaišeka režīms ir izolēts
un atrodas bezpalīdzības stāvoklī. Ja-
pāna cieši apņēmusies šim režīmam
dot nāves triecienu. Tojo apgalvoja,
ka Japāna tomēr cenšas panākt ar ķī-
niešiem brālīgu vienošanos. Japāna
nodomājusi Austrumāzijas jaunuzbūvi
veikt sadarbībā ar Ķīnas iedzīvotā-
jiem. Pieminējis Dienvidameriku un
citas neitrālās valstis, Tojo paskaid-
roja, ka viņš cieši tic, ka tas izprot
Japānas īstos nolūkus un nepadosies
Savienoto Valstu un Anglijas spiedie-
nam — anglosakšu laba vilkt karstus
kastaņus no uguns-. Austrālijai un
Jaunzēlandei, deklarēja Tojo, vaja-
dzētu izvairīties-no šī nevajadzīga ka-
ra, kurā tām jāpaļaujas uz Angliju
un Savienotām Valstīm. Austrālijas
nākotni izšķirs tas, vai tā pret Japā-
nu ieņems taisnīgu un atbilstošu no-
stāju.

Singapuras krišana, kā noslēgumā
uzsvēra japāņu ministru prezidents,

nedrīkst ietekmēt japāņu lautas morā-
li un nedrīkst radīt iedomību. Japāna
vēl ciešāk darbosies ar saviem sabied-
rotiem, un visiem spēkism turpinās
militārās operācijas, lai Savienotās
Valstis, Anglija un tās sabiedrotie sa-
ņemtu visiznīcinošākos triecienus.
Amerikāņu admirālis Harts kritis

jūras kaujā
Šanha j ā, 16. februārī (DNB).

Savienoto Valstu admirālis Harts,
kuru 7. februārī šķietamas slimības dēļ
aizstāja ar holandiešu viceadmirāli
Helferichu, kā ziņo no Surabajas, pa-
tiesībā kritis uz Savienoto Valstu krei-
sera «Housten». «Housten» kopā ar
diviem holandiešu kreiseriem nogrimis
4. februāra jūras kaujā Javas piekrastē.
Ar ziņu par admirāļa saslimšanu ame-
rikāņi tikai mēģinājuši noslēpt sava
kreisera bojāeju. «Housten» nolaists
ūdenī 1929. gadā, iā tilpums 9050 t, un
apkalpe 611 vīru liela.

Eksplozija Gibraltārā
Alžiserasā, 16. febr. (DNB).

Svētdienas vakarā Gibraltārā noti-
ka smaga eksplozija. Liekas, uz kāda
sardzes kuģa eksplodēja mīna, no kā
izcēlās plašs ugunsgrēks, kurā aizdegās
arī kāds tankkuģis. Ugunsgrēks bija
skaidri redzamss arī Alžiserasā.

Boļševiki steidz izmantot pēdējās ziemas dienas-
Berlīnē, 16. februārī (DNB).

Divi notikumi patlaban apēno visus
pārējos notikumuspasaules frontēs, uz-
sver vācu bruņoto spēku virspavēlniecī-
bas pikv.-ltn. Krause, vērtējot militārus
notikumus pagājušā nedēļā: Singapuras
krišana un jūras.un gaisa kauja La-
manša. So abu lielo panākumu sakri-
šana laika ziņā it kā mudina tos savā
starpā salīdzināt un novērtēt, bet tas
ir nevajadzīgi, jo šāda vērtējuma no-
lūks būtu vienīgi izcelt šo panākumu
nozīmi, kas jau pati par sevi šķiet
skaidra. Vienā punktā.tomēr abi šie
notikumi savā starpā saskan: tā ir
radītā reakcija visā pasaulē. Sī reak-
cija ir tik dziļa tādēļ, ka katra no šīm
abām uzvarām sadragājusi angļu im-
pērijas līdz šim gadu simteņos par ne-
satricināmām uzskatītās varas aksio-

mas. Angļu domu gaitu pie tam visai
zīmīgi raksturo fakts, ka viņus daudz
dziļāk skar neveiksme Lamanšā nekā
Singapuras krišana. Kaut arī Singa-
puras ieņemšanas sekas neapšaubāmi
būtu tālejošākas un bīstamākas angļu
impērijas tālākai aizsardzībai, tad to-
mēr neveiksme pašu durvju priekšā
lepnajai impērijai ir par daudz grūti
panesama.

Pēdējā nedēļa vispār bija ass valstu
pretinieku «melnā nedēļa». Vidusjūra
ass valstis gūst arvien lielāku pārāku-
mu. Maltas sala nemitīgos gaisa uz-
brukumos tagad pilnīgi izolēta un jau
tagad lielā mērā zaudējusi savu nozī-
mi. Angļu jūras sakaru līnijas starp
Aleksandriju, Kirenaikas ostām un
Maltu sekmīgi kontrolē vācu aviācija.
Ziemeļos no Bengazijas vācu kaujas

lidmašīnas un piķējošie bumbvedēji iz-
klīdinājuši divas smagi apsargātas ang-
ļu kuģu karavānas.

Austrumu frontē vācu armija stāv
nesatricināmā atvairīšanas fronte. Bar-
gākie ziemas mēneši jau aiz muguras,
un sals pamazām atslābst. No frontes
dienvidu daļas jau ziņo pat par at-
kusni. Laiks piespiež boļševikus steig-
ties. Viņi paši taču skaļos vārdos dekla-
rējuši, un visi angļu raidītājipaziņojuši
pasaulei, ka «ģenerālis ziema» ir viņu
visdrošākais sabiedrotais, kas boļševi
kiem palīdzēs atsviest um sadragāt vācu
armijas. Ja boļševiki tagad tiešām grib
izmantot visas priekšrocības, ko tiem
vēl sniedz sniegs, ledus un sals, tad
tiem jāpasteidzas. Visas pazīmes lie-
cina, ka arī boļševikito sapratušiNe-
atlaidīgi un bez jēgas tie dzen savus
spēkus vienā masu uzbrukumā pēc otra
pret vācu līnijām. Niecīgi ir viņu šad
tad gūtie lokāla rakstura panākumi.
Bet milzīgi ir zaudējumi dzīvā spēka
un vairs neaizstājamikara materiāla
ziņā.

Turpretim vācu uzbrukumi skaita un
spara ziņā kļūst plašāki un \ plašāki
kļūst arī šajos uzbrukuoms gūtie pa-
nākumi. Padomju daļas, kurām izde-
vies ielauzties vācu līnijās, ielenktas,
pa daļai pinīgi iznīcinātas, pa daļai sa-
ņemtas gūstā. Ļeņingrada un Sevasto-
pole atrodas smago vācu bateriju ugunī.

Padomju tanki nespēj
kaujas laimi grozīt

Berlīnē, 16. februārī (DNB).

Pēc tam kad boļševiki jau 13. feb-
ruārī kādā austrumfrontes dienvidda-
ļas rajonā bija zaudējuši vairāk nekā
2000 karavīru, tie 14. februārī no jauna
sāka savus uzbrukumus pret vācu līni-
jām. Atkal vācu spēku nenogurstošā
pretestība likvidēja visus ienaidnieka
mēģinājumus ielauzties vācu līnijās;
līdz 14. februāra vakaram kāda vācu
armijas korpusa pozīciju priekšā vien
pēc kaujām saskaitīti 2250 nogalinātu
boļševiku. Visi padomju vadības mē-
ģinājumi ar stipriem tanku spēkiem
grozīt kaujas iznākumu nedeva nekā-
dus panākumus un vienīgi maksāja
boļševikiem smagus zaudējumus. Ar
izcilu drosmi vācu prettanku lielgaba-
lu apkalpes no visniecīgākā attāluma
sašāva vienu ienaidnieka tanku pēc
otra, līdz beidzot boļševiku vadība bija
spie.-ta atsaukt savas tanku vienības
uz aizmuguri.

Turpinot sekmīgās vietēja rakstura
operācijas, vācu vienibas 14. februāri
vēl vairāk sašaurināja aplenkuma lo-
ku ap stipriem atgrieztiem un ielenk-
tiem boļševiku spēkiem frontes cent-
rālā daļā. Sivās cīņās metru dziļā snie-
gā vācu vienības atvairīja boļševiku
atsevišķus izlaušanās mēģinājumus,

nodarot ienaidniekam smagus zaudēju-
mus.

Arī vācu kaujas lidmašīnas un piķē-
jošie bumbvedēji ar labām sekmēm uz-
bruka ienaidnieka militāriem mērķiem
frontes centrālā daļā. So gaisa uzbru-
kumu smaguma punkts vērsās pret ie-
naidnieka karaspēka kustībām un spēk-
ratu koncentrēšanās vietām. Ar bum-
bu trāpījumiem un ložmetēju uguni
vācu kaujas lidmašīnas iznīcināja 400
ienaidnieka transportratus, kuru vidū
bija liels skaits ar apgādes priekšme-
tiem un munīciju smagi piekrautu
spēkratu. Vairākkārt vācu aviācija
šai frontes daļā smagi bombardēja ie-
naidnieka artilērijas pozīcijas un tās
pa daļai apklusināja. Bumbām trāpī-
tas mežu rajonos ierīkotās boļševiku
degvielu noliktavas; plaši ugunsgrēki
liecināja par šo uzbrukumu panāku-

.
Ari Ļeņingradas frontē vācu vienī-

bas 14. februārī atvairīja ar stipriem
kājnieku spēkiem uzsāktu boļševiku iz-
laušanās mēģinājumu. Kaut ari šo uz-
brukumu atbalstīja ienaidnieka artilē-
rija un tanku vienības, boļševiku uz-
brukuma viļņiem neizdevās nevienā
punktā ielauzties vācu līnijās. 14. feb-
ruāra vakarā kaujas laukā saskaitīti
800 kritušu boļševiku.

<ļias maMā — tas alvad
'Anglijas kara ministrija aicina nodot vecos atlantus, ceļotāju rokas grāma-
tas un kartes, lai ģenerālštābs varētu no tām smelties ģeogrāfijas zināšanas.

Ce«r£*aa* «Diezgan, šitā ir visjaunākā karte, te nav virsū ne Honkangas,
m Swgapuras&. ^«ā *.^J?

Igauņu lauksaimniecība iet jaunus
ceļus

R ē v e 1ē, 16. februārī.
Igaunijas zemkopības direkcija de-

cembra sākumā ievadīja plašu kam-
paņu, lai ātri un sekmīgi atjaunotu
igauņu lauksaimniecības ražotspējas un
pieskaņotu to kara un Eiropas jaunuz-
būves apstākļiem. Ievērojama vieta
plānā ierādīta augsnes ielabošanai un
meliorācijai. 1942. g. meliorācijas dar-
bu programa paredz 350 km maģistrāl-
grāvju izrakšanu un sīkākus zemes no-
susināšanas darbus 15.000 ha platībā.
Zirgu darba spēku vienmērīgai sadalī-
šanai paredzēts esošos zirgus sadalīt
vienmērīgi pa visu zemi.

Vislielākās pārmaiņas nākošā vasarā
Igaunijas lauksaimniecība nesīs atse-
višķo kultūru sējas platībās. Ievēro-
jami palielinās dārzāju un sakņu (par
50 proc), kā ari kartupeļu (30 proc.)
un rudzu platības. Tuvāko gadu laikā
sakņaugu un kartupeļu platību nodo-
māts palielināt līdz 30 proc. no aram-
zemes kopplatības. Ievērojama vieta
ierādīta jaunu aramzemes platību iegū-
šanai un līdumu līšanai. 1942. g. va-
sarā paredzēts apstrādāt 16.000 ha ne-
kultivētas zemes.

Līdztekus laukkopībai nav aizmirsta
arī lopkopība. Lielā lopbarības trū-
kuma dēļ plašāka šīs nozares attīstīša-
na 1942. gadā nav iespējama. Tādēļ
lopkopības speciālisti pašreiz visvairāk
nodarbināti ar līdzšinējā lopu skaita
izturēšanas problēmu. Piena lopu
skaitu nesamazinās, bet ļaus slīdēt pie-
na produkcijai, samazinot barības de-
vas.

Liela rosība valda nodedzināto igauņu
lauku māju iaunuzbūvē. Tuvākos ga-
dos igauņu zemē pacelsies tūkstošiem
jaunu māju, vietām pat veseli ciemi un
puspagasti. Jau uzsākta būvmateriālu
gatavošana un sagādāšana, apķīlājot
šim nolūkam arī esošos būvmateriālu
krājumus. Nokārtots arī jautājums par
aizdevumu izsniegšanu būvdarbu veik-
šanai. Kopējās zirdzinieku šķūtīs pa-
līdzēs sagādātos būvmateriālus nogādāt
vajadzīgās vietās. Pats svarīgākais šinī
akcijā tomēr ir tas, ka būvdarbiem sa-
ņemtie aizņēmumi nākotnē neapgrūti-
nās cietušo zemnieku saimniecības. Pat-
laban visā Igaunijā izdara kara apstāk-
ļos cēlušos zaudējumu novērtēšanu. Pēc
tam katram ugunsnelaimē cietušajam
zemniekam zaudētās vērtības atmaksās,
dzēšot attiecīgu sumu no izsniegtā būv-
aizņēmuma.

Berlīnē. 12. februāri. - OB.—CL *



Latviešu tautas vēsture jums būs pateicīga
MM^2Lpenfiihrer's Jeckeln's runā ar latviešu sabiedrības pārstāvjiem

ZektorlZkv Un VriS T^l^lZo™^*obe I?™PP™mrer -Jeck,ln'a priekšlasījuma. No labās: plkv. Itn. Ķikulis, iekšējās drošības galvenais
ZSūhrefl TJČlv^llclt^V^^tV "" pers-°".jlet\l aenerāldirektor, ģenerālis Dankers, Austrumu apgabala SS un policijas vadītājs, obergrup-
n r̂Smotor/lrErS^' mnnl l°?TČ?*Z
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ff u ģenerāldirektora II palīgs plkv.
Kripēns, Latvijas ģenerālapgabala SS un policijas vadītājs ģe-nerālmajors Schroders, Rīgas karhbas dienesta priekšnieka palīgs pV:v l*x ī.obe un kārtības departamenta direktors plkv. Un. Osis. Foto «Tēvija»

vaKar orivpraxigo organize-
6anas _ komiteja Mazās Ģildes zālē bija
aicinājusi Lāčplēša kara ordeņu kava-
lieru, virsnieku, studējošās jaunatnes,
strādnieku, mākslas, zinātnes, saimnie-
ciskās un sabiedriskās dzīves pārstāvjus
pārrunu vakarā par latviešu brīvprā-
tīgo paplašinātu iesaistīšanu cīņā pret
boļševismu. Vakarā ieradās Austrumu
apgabala SS un policijas vadītājs Ober-
gruppenfūhrer's Jeckeln's, Latvijas ģe-
nerālapgabala SS un policijas vadītājs
ģenerālmajors Schroder's, iekšējās pār-
valdes un personāllielu ģenerāldirektors
ģenerālis Dankers, ģenerāldirektora pir-
mais palīgs iekšējās drošības galvenais
direktors pulkv.-leitn. Veiss, ģenerāl-
direktora otrais palīgs plkv. Kripēns,
universitātes rektors prof. Dr. Prlma-
nis, kārtības departamenta direktors
pulkv.-leitn. Osis, G. Celmiņš, «Tēvijas»
direktors-rlkotājs pulkv. Kreišmanis,
Rīgas kārtības dienesta priekšnieka pa-
līgs pulkv.-leitn. Lobe.

Pēc īsiem, sirsnīgiem ģenerāļa Dan-
kera apsveikšanas vārdiem obergrup-
penfūhrer's Jeckeln's plašākā un sais-
tošā runā pakavējās pie mūsdienu lie-
lajiem uzdevumiem, attēlodams pašrei-
zējo stāvokli un raksturodams SS, kā
arī policijas uzdevumus. Tie Ir goda
pilni un pilnīgi līdzvērtīgi frontes ka-
ravīru pienākumiem. Nepareizs ieskats
par policiju latviešiem radies cara
Krievijas laikos, kad vispārējā polici-
jas tipa morāle patiešām bija zema.

rurpreti Vacija_ policijas dienests ir go:laheta _ un nekāda gadījumā nav stādāms
zemāk par frontes karavīra pienākumu.

Tagad, kad latviešu tautas, likteni
cieši vienoti ar pārejām Eiropas tau-
tām, arī viņa var savus dēlus sūtīt ko-
pēja cīņā. Vadonis devis atļauju nodi-
bināt lielāku skaitu kārtības sargu vie-
nību un latvieši ir aicināti iestāties
tajās jo kupla skaitā. Sekot šim aici-
nājumam ir goda pilns uzdevums, ko
pildot, Latviešu bataljoniem būs izde-

vība pierādīt savu gatavību cīņai pret
savu niknāko ienaidnieku, ar kuru lat-
viešu tautai vēl ir nenokārtoti rēķini.
Tie latviešu vīri, kas jau tagad cīnās
blakus vācu karavīriem, pierādījuši, ka
viņi ir drosmīgi karotāji un kopā ar
tiem daudzajiem, kas viņiem sekos, at-
jaunos latviešu ieroču slavu. «Tā ir
mana patiesā vēlēšanās cīnīties kopā ar
jums. Šī iespēja tagad jums dota, un
ja jūs veiksiet savu uzdevumu, jūsu
tautas vēsture jums būs pateicīga», —

noslēgumā, aplausiem, skanot, teica
obergruppenfūhrer's Jeckeln's.

Vakara dalībniekiem bija izdevība
vairākās stundās pārrunāt lielos uzde-
vumus un latviešu brīvprātīgo iesaistī-
šanu cīņā pret mūsu un kopējo ienaid-
nieku. Atvadoties Iekšējās pārvaldes
un personāllietu ģenerāldirektors ģene-
rālis Dankers pateicās vakara dalībnie-
kiem un norādīja, ka šī sanāksme palī-
dzēs atrisināt tos lielos uzdevumus, kas
gaida visu mūsu tautu. J. V

Koncerts Tautas Palīdzībai

Tautas Palīdzības Rīgas pilsētas ap-
riņķa priekšnieks M. Bremmers norā-
da: ..Ziedojumi Tautas Palīdzībai plūst
no malu malām: nauda, apģērbi, pro-
dukti, — cik un kā kurais spējis, jo
ikviens grib palīdzēt tiem, kas paši sa-
viem spēkiem nespēj eksistēt. Boļševi-
ku laiks smagi ievainojis ari mūsu tau-
tas garu, kādēļ, pieminot daudzos zie-
dotājus, nepiemirsīsim arī garīgos zie-
dotājus, kas mūsu tautu stiprinājuši
ar savām runām, rakstiem, dziesmām
un mūziku. Tā 20. februārī varēsim
klausīties Teodora Kalniņa kora kon-
ertu Universitātes aulā. Koncerta ga-
rīgais sniegums noteikti pārsniegs ka-
ses ienākumu, kas droši vien arī būs
visai prāvs, ar ko Tautas Palīdzībai
vairosies palīdzēšanas iespējamība.

Mākslas un kultūras dep. direktors
Ed. Puksis runās par tematu «Kā at-
tīstās mūsu kultūras dzīve» rit pl. 18
Atgāzenes ielā 26, 45. pamatskolā.

Jauna luga Tautas teātrī.

Meiteni no ielas, kura tomēr nav pa-
rastais ielas bērns, varēsim skatīt D.
Nikodemusa komēdijā ,.Pusaudzis", ko
patlaban iestudē režisora A. Amtmaņa-
Briedīša vadībā Tautas teātrī. Blakus
jautrībai un asprātībām lugai cauri vi-
jas doma, ka ir cilvēki, kas dzīvojot
pat netīrākā vidē, spēj tomēr palikt tīri
un nesamaitāti. Tāda ir šās lugas va-
rone, ko tēlos E. Znotina. Vēl piedalī-
sies M. Treimane, E. Eglīte, K. Vide-
nieks, G. Amols u. c. Skatuvei jaunu
dekoratīvu ietērpu veido E. Gutmanis.
Pirmizrāde paredzēta 24. februārī.

Metendiena
Risinot tautas dziesmu kamolu, mums

atklājas visa mūsu sena dzīve. Dziesmām
apvīts ne tikai cilvēka mūžs, bet ari
dabas parādības un laika grieži. Se-
niem latviešiem dienu skaitīšana sāku-
sies ar ziemas saulgriežiem resp. Zie-
massvētkiem, bet laikgrieži no pavasara
sakuma vai Meteņdienas. Arī Kr. Ba-
rona sakopotās dainās svinamu dienu
rinda sākas ar Meteņdienu.

Meteņi ir ceļa jutis, griežņi — robeža
ziemai un pavasarim. Meteni svin kā
pavasara sākšanās dienu, kad saule
jau pakāpusi augstāk debesu kalnā un
arāja dzīvē sākas jauns posms.

Pēc ticējumiem Meteni jau ievada soļus
nākamās vasaras auglības, mājlopu un
vispārīgi dzīves svētības nodrošināša-
nai. _ Audziet mani gari lini, / Mirkstiet
balti ezerā, / n māsiņu vizināju, / Me-
tenīša vakar"

Priecīgs un devigf. '?'? ierodas

latvieša sētā, un ja neskoposies Meteņa
gaidītāji, tad neskoposies arī pats Me-
tenis: Visu gadu naudu krāju, / Mete-
nīša gaidīdams. / Nu atnāca Metenītis —
Nu naudiņa jātērē.—Sī pirmā gadskār-
tas svēte ir arī bērnu svete. Meteņ-
dienā Laima met dāvanas, ko mazie
visvairāk gaidījuši.

Meteņos vāra grūdeni ar cūkas gal-
vas pusi, cūkas kājas, cep pīrāgus un
plāceņus tāpat kā citos svarīgos un
nozīmīgos svētkos.

Meteņi ir pēdējā diena ķekatām un
budēļiem, tāpēc tie iet māju no mājas,
priecādamies vēl jautrāk un pārgalvī-
gāk. Vēl pēdējo reizi budēļi apstaigā
un apbraukā latvju sētas, atnesot tur
laimi un darba sekmes: Lec ķekata kur
lēkdams, / Lec kāpostu dārziņā; / No-
min visas sīkas nātres. / Lai aug balti
kāpostini. M ' B>

Ziepju devas un turpmāka iegādes kartība
Februārī noteiktā ziepju deva ir

gab. putu ziepes. Uz pircēju pieprasī-
jumu veikali putu ziepju vietā var iz-
sniegt 1 gab. „Vienības" ziepes. Ziepju
iegādei derīgi šādi kuponi: 1. per. smil-
šu krāsas pārt. kārt. Ds kup., 2. per.
rozā krāsas pārt. kārt. Oi kup., zilās un
zaļās krāsas pārt. kārt. Ds kup. Dau-
gavpils, Ilūkstes un Rēzeknes apriņķi
zilās un zaļāskrāsas pārt. kārt. D4 kup.
Dzeltenās krāsas pārt. kārt. Ds kup. Uz
ziepju piedevas kartiņas 13. kup. tiesī-
ba iegādāties 1 gab. kodola ziepes, bet
uz 14. un 15. kup. — pa vienai paciņai
mazgājamā pulvera.

Nedēļniecēm zīdaiņu kopšanai tiesī-
bas saņemt vienreizēju ziepju piedevu:
1 gab. kodola ziepes un vienu pac. maz-
gājamā pulvera. Atļaujas šīs piedevas
saņemšanai izsniegs vienīgi to zīdaiņu

kopšanai, kas šādu piedevu vēl nav sa-
ņēmuši. Līdz turpmākam rīkojumam
pārtraukta ziepju piedevu izsniegšana
melnā darba strādniekiem. Patversmēm
un zīdaiņu namiem tiesības saņemt
vienu gab. putu ziepju uz katru iemīt-
nieku. Viesnīcām un citām ceļotāju
apmešanās vietām tiesības saņemt gul-
tas veļas mazgāšanai uz katru pārnak-
šņošanu 20 g mazgājamā pulvera un
virtuves veļas mazgāšanai līdz 50 proc.
no tā ziepju un mazgāšanas līdzekļu
daudzuma, kas bija patērēts iepriekšējā
mēnesī. Nedēļniecēm, patversmēm un
viesnīcām ziepju iegādes atļaujas Rīgā
izsniedz tirdzniecības departaments, bet
pārējās vietās — pilsētu un pagastu
valdes.

Pašvaldībām līdz mēneša 15. datu-
mam jāiesniedz tirdzniecības departa-

mentam noteikta parauga pārskats
(skat. «Rīkojumu Vēstnesi») par pagā-
jušā mēnesī izsniegtām atļaujām. Par
janvāri izsniegtajām atļaujām pārskati
jāiesūta nekavējoties, jo pretējā gadī-
jumā ziepju saņemšana var kavēties.
Tirdzniecības departaments paskaidro,
ka pašvaldībām nav tiesības izsniegt
ziepju un mazgāšanas līdzekļu atļaujas
dziedniecības iestādēm, dzemdību na-
miem, frizētavām un veļas mazgātavām.
Slimnīcām, dziedniecības iestādēm un
dzemdību namiem ziepju un mazgāša-
nas līdzekļu pieprasījumi jāiesniedz ve-
selības departamentam. Frizētavām no-
teiktās ziepju devas (500 g bārdas sku-
jamo ziepju mēnesī uz katru darbinie-
ku un mazgājamo pulveri veļas mazgā-
šanai) iegādes atļaujas izsniedz Latvi-
jas amatniecības pilnvarnieks Rīgā.
Veļas mazgātavas drīkst pieņemt veļu
mazgāšanai no privātpersonām, iestā-
dēm un uzņēmumiem vienīgi tad, ja
veļas nodevējs dod mazgāšanai nepie-
ciešamo ziepju daudzumu. Turpmāk
veļas mazgātavām pret kartiņu kupo-
niem ziepju iegādes atļaujas neizsniegs.
Iestādēm un uzņēmumiem atļaujas
mazgājamā pulvera vai ziepju iegādei
tirdzniecības dep. izsniegs vienīgi vis-
nepieciešamākos gadījumos, pret pie-
prasījumiem, norādot, kāda veļa. tās
daudzumi un kopsvars. Pret ziepju
piedevas kartiņas kuponiem ziepes un
mazgājamo pulveri nedēļnieces un pā-
rējie Rīgā var iegādāties R. 2. TU 173.
veikalā, Mārstaļu ielā 7.

Šaušanas apmācības
Rīgas jūras līcī

Rīgas apr. apgabala komisārs paziņo,
ka Rīgas jūras līcī no 17.—27. februārim
notiks šaušanas apmācības. Līdz ar to
šai dienās zināmās stundās noteiktā ap-
kārtnē būs slēgta jebkura satiksme.
Šaušanas apmācības joslas robežas no-
teiktas šādas: dienvidos — Rīgas jūr-
malas liedaga, austrumos — Dubultu
Slokas ielas pagarinājums uz ziemeļiem;
rietumos — Ragaciema ziemeļrietumu
robeža uz ziemeļiem, ziemeļos — kra-
stam līdztekus līnija, pa ledu, skaitot
10 km attālumā no minētajām austru-
mu un rietumu robežām. Šaušanasvin-
grinājumi notiks šādos datumos un lai-
kā: no 17.—27. febr. no pl. 8—15, izņe-
mot 21. februāri, kad šaušanas laiks
noteikts no pl. 12 līdz 18. Par turpmā-
kajām apmācibas dienām pēc 2. marta
sekos citi norādījumi.

Otrdiena un piektdiena —
bezgaļas dienas

Generālkomisārs noteicis, ka viesnī-
cās, pansijās, ēdienveikalos un citās ie-
stādēs, kur pret samaksu var saņemt
ēdienus, katras nedēļas otrdienā un
piektdienā drīkst izsniegt tikai bezga-
ļas ēdienus. Šajās dienās pusdienās un
vakariņās sagatavojami bezgaļas ēdie-
ni, par kuriem drīkst prasīt tikai līdz
20 g tauku kuponus. Jebkura cita gaļas
un gaļas preču izsniegšana šajās dienās
aizliegta. Pārējās dienās par vienu
gaļas ēdienu nedrīkst prasīt vairāk par
100 g gaļas un 20 g tauku kuponu. Bez
tam šinīs dienās sagatavojami pamat-
ēdieni ar 50 g gaļas un 10—20 g tauku
devu, kā ari bezgaļas ēdieni ar 10—20 g
tauku devu. Šie noteikumi stājas spē-
kā 20. februārī.

Putraimu un makaronu deva
No 16. līdz 22. febr. noteiktā putrai-

mu, grūbu, makaronu, mannas vai
auzu pārslu deva ir 150 g pēc pircēja
izvēles. Saņemšanai derīgi 2. perioda
rozā krāsas pārtikas kārt. Ni kup. un
1. per. smilšu krāsas pārtikas kārt. A12
kup. Uz 1. perioda dzeltenās krāsas
pārtikas kārt. Ais kup. noteiktā deva
ir 75 g. Izsniedzot mannu un auzu
pārslas veikaliem vispirms jāapmieri-
na to patērētāju pieprasījumi, kas ie-
pērkas uz rozā krāsas pārtikas karti-
ņām. Ar piegādātāju veikaliem jāno-
rēķinās līdz 24. febr. iesk.

Priekšlasījumus par pavasara dar-
biem ģimenes dārziņos 19. un 20. febr.
pīkst. 15 Ķēniņa ielā 5 varēs noklausī-
ties Oskara, Torņkalnā 1. un 2., Tilta
1. un 2. un pārējo Pārdaugavaskoloniju
dārziņu nomnieki.

Arī strādājošiem jācīnās par uzvaru
ACS ceturta darba apspriede

Vakar L. Ģildes zāle notika arodbied-
rību centrālās savienības ceturtā darba
apspriede, kura bija aicināti visi Lat-
vijas iestāžu un uzņēmumu vadītāji un
arodbiedrību pārstāvji. Goda viesu vi-
dū bija arī reichskomisāra pārstāvji.

Apspriedi atklāja Latv. ģenerālkom,
pilnv. arodbiedr. lietās, kara pārv. pa-
domnieks inž. G. Hahn's, uzsverot, ka
vācu armijai_ atbrīvojot Austrumu ap-
gabalus, uzņēmumos būtu ievedama
tāda darba kārtība, kas pēdējos 8 ga-
dos Vācijā izmēģināta ar labiem pa-
nākumiem. Šo rūpēšanos agr. Lat-
vijas brīvvalstī uzņemas arodbiedrības.
Kopējā darbā šai zemē jāsasniedz aug-
stākā darba ražība un pats ražotājs
aizvien jānovieto darbā tur, kur tas
visvairāk vajadzīgs.

Uzrunājot apspriedes dalībniekus,
kara pārvaldes vicešefs R. Lencer's,
starp citu norādīja:

«Mūsu vēlēšanās ir, lai vismazākā
šūnā, uz kuru pamatojas mūsu jaundi-
bināšanas darbs — katrā darba vietā
— būtu kāds atbildīgs vīrs, kuru, ja
tas savus uzdevumus nepilda, var
saukt arī pie atbildības. Mēs neatzīs-
tam strādnieku komitejas, jo tanīs nav
neviena, kas simtprocentīgi uzņemtos
uz sevi visu atbildību un rīkotos no-
teiktās līnijās. Ir jābūt vienam, kas
atbild par saimniecisko un darba poli-
tikas uzdevumu sekmīgu veikšanu. Ja
darba vietas vadītājs un arodbiedrības
pārstāvis bauda visu nodarbināto uzti-
cību, tikai tad radīti nepieciešamie
priekšnoteikumi saimnieciski lielākam
radīšanas darbam, ražības celšanai un
tiem pasākumiem, kas nepieciešami lie-
lajā kara laikā.

Kaut gan boļševiki runāja par darba
ražības kāpināšanu, to tomēr nesasnie-
dza, jo viņi neprata pārliecināt atseviš-
ķus strādniekus par augstāko darba
sniegumu nozīmi. Šodien, turpretim,
visa Eiropa cīnās pret boļševismu. Strā-
dājošo uzdevums ir darīt visu, lai
ikviens strādnieks aizmugurē zina, ka
saimnieciski nodrošinātu frontes apgādi
un kāpinātu produkciju. Šinī laukā
jāgūst maksimālie sasniegumi, jo fron-
te cīnās par uzvaru un katram strādā-
jošam frontes aizmugurē jāstrādā par
Šo uzvaru. Mums jānodarbina domas
tikai par šo uzvaru, bet nevis, kā dažs
labs pasācis, — par labākām algām vai
malkas devām. Katra Austrumu ap-
gabala strādnieka mērķis ir palīdzēt

satriekt ienaidnieku, kas gribēja sa-
graut veselas pasaules daļas kultūru.

Runādams par turpmākiem darbiem
un uzdevumiem, vicešefs R. Lencer's no-
rādīja, ka jau tuvākā laikā izstrādās
atsevišķām arodgrupām skaidras tarifu
likmes un tarifu noteikumus. Uzma-
nība veltīta arī strādājošo spēju līmeņa
pacelšanai.

„Karš ir tikai pārejoša parādība.
Karš arvien izsauc dažādus ierobežo-
jumus nevien tanī dalību ņēmējām, bet
arī neitrālām zemēm. Mūsu tiešā tu-
vumā ir fronte, tādēļ mūs sevišķi skar
šie ierobežojumi, kas mums jāpanes
frontes un Jaunās Eiropas labā. Esiet
pilnīgi pārliecināti, ka mēs varam ra-
dīt labākus apstākļus nekā tie bija šeit
agrāk.»

Apspriedes noslēgumā kara pārvaldes
priekšnieks inž. G. Hahn's teica:

gatavojas uzvarai vienīgi ar sava darba
augstāko kāpinājumu. Cīņas galveno
smagumu nes froite, turpretim katram
vīrietim un sif>v>etpi dzimtenē jāatbalsta
fronte ar savu darbu, un katrs, kas šai
cīņā kaut kādā veidā apkusis, jāuzska-
ta par boļševiku iznīcināšanas darba un
internacionālā žīdu kapitāla sabiedro-
to. Mūsu darbs drīkst zināt tikai vienu,
ka mēs ar visu, ko darām, nesam at-
bildību frontei. Nekad mēs šai cīņā ne-
drīkstam piekust. Mūsu prasībām pret
mums pašiem un pret citiem jākļūst
aizvien stingrākām, aizvien skaidrākām,
lai mēs postītājiem varētu iznīcināt vis-
pēdējo bāzi cīņai pret Eiropas vienotī-
bu. Mums jākoncentrējas uzvarai, kas
attiecas arī uz visiem tiem, kas raduši
ātri pagurt.

Daudz labāk, kā izdot tūkstoš rīkoju-
mu, ir savest darba kārtībā kādu uzņē-
mumu un ierosināt, visus darbiniekus
darba ražības celšanai līdz augstākai
iespējai."

„No kara pārvaldes vicešefa Lencer'a
kunga runas jūs dzirdējāt, ka mums jā-

Spraigas sacensības basketbola
Rīgas basketbola_ meistarsacīkšu otrā

spēļu kārtā augstvērtīgu basketbola de-
monstrējumu sniedza Rīgas sporta klu-
ba un US vienības. RSK spēlētāji līdz-
šinējās sacensībās pierādījuši sevi par
techniski un taktiski vislabaki sagata-
votiem. Sestdien arī US vienība bija
atguvusi sevi un sacensībā ar Rīgas
sporta klubu studenti radīja atjautīgas
kombinācijas un par visam lietām
enerģiju un straujumu. RSK spēlēta-
jiem visas četrdesmit minūtes nācās
piespiesties, lai neizlaistu spēles inicia-
tīvu no savām rokām. Precīzāki me-
tieni un lielāka izdoma kombinācijās
RSK ļaudīm deva 38 :26 p. uzvaru.
Puslaiks 19 :16. Starts uzvarēja Bol-
derāju 36 : 30 (25 :15). Otrā puslaikā
Bolderājas spēlētāji bez maz sagādāja
pārsteigumu. Neatlaidīgos uzbrukumos
bolderājieši pirmā puslaikā zaudēto
punktu pa punktam atguva unkad bija
atlikušas līdz spēles beigām vel 6 min.,
bolderājieši ar diviem veiksmīgiem
Riekstiņa metieniem panāca 28 :27 va-
dību. Lielāka rutīna uzvaru tomēr ar
36 : 30 izšķīra Startam. LSB uzvarēja
Dzelzceļnieku biedrību 27 : 26. Puslaiks
17 :13. Spēle bija ļoti vienlīdzīga un
pāris minūtes pirms beigām dzelzceļnie-
ki bija 26 : 24 vadībā. Daugavieši viegli
pārspēja VEF ar 44:34 p. Puslaiks
26 :9. Otro vienību grupā sacensības

beidzās šādi: Amatieris 1. — VEF 2.
42:19 (18:10); US 3. — Amatieris 2.
47 :19 (14 : 9); RSK 2. — Dzelzceļnieki 2.
89 :26 (34 :14); Daugavieši 3. — RFK 1.
37 :19 (16 :12); Dzelzceļnieki 3. — US 2.
34:28 (17:20); Starts 2. — Nedzirdīgo
biedrība 63 : 20 (30 : 6).

Darba vietu basketbola turnīra otrā
spēļu kārtā pirmā grupā Sporta pārval-
.des vienība uzvarēja skolu un valsts
iestāžu darbinieku arodbiedrības vienī-
bu 30:24 (12:10), 2. grupā «Vairogs» 1.
uzvarēja Farmācijas pārvaldi 58:25
(36:7), 3. grupā Rīgas šīfera fabrika uz-
varēja Iļģciema stikla fabriku 26:19
(16:4), «Vairogs» 2. poligrāfiskās, pre-
ses un mākslas darbinieku arodbiedrī-
bas vienību 28:16 (15:3); Rīgas mašīnu
un turbīnu fabrika Juglas manufaktū-
ras vienību 50:17 (24:6). 4. grupā 2. Rī-
gas tirdzniecības uzņēmums uzvarēja
«Vienību» 56:14 (36:6). Pirmais Rīgas
tirdzniecības uzņēmums uzvarēja «Tu-
rību» 31:24 (12:7) un Rīgas universāl-
veikals uzvarēja Rīgas viesnīcu uzņē-
mumu pārvaldes vienību 34:24 (17:12).

Sacensībās Bolderājā 1. grupā Bol-
derājas kārtības sargu vienība uzvarē-
ja Gāzes, ūdensvadu un kanalizācijas
direkcijas vienību 36:32 (24:16); 3. gru-
pā Bolderājas kuģu būvētava uzvarēja
Rīgas keramikas fabrikas vienību 49:24
(9:9).

Uz 10. un 11. ielu dzelzceļu līnijām
jāpārsēžas.

Rīgas pilsētas satiksmes direkcija
paziņo, ka ar 18. febr. (pagaidām līdz
25. febr.) ielu dzelzceļu satiksme uz
10. līnijas notiks ar pārsēšanos 7. Un.
gala piestātnē pie Telts ielas. 11. Iīn.
vagoni šinī pat laikā uzturēs satiksmi
ar pārsēšanos pie Braslas pārbrauk-
tuves. Pasažieriem ar parastajām bi-
etēm, kuras pārdodot īpaši kompos-
trēs, ir tiesības pārsēsties un braucienu
turpināt attiecīgās līnijas pagarināju-
ma vagonos.

savaKusi la zie
Sv. Jēkaba katedrāle

pagājuša gaaa opratigos -
dojumos 4000 RM. No šīs sumas 1500
RM izlietotas dievnama. atjaunošanai,
bet atlikums — dievnama uzturēšanai

Rīgas kārtības dienestam vajadzīgi
mācīti sanitāri ar labu veselību līdz
40 g. veci, kuri būtu ar mieru līdz
ar sargu vienībām izbraukt uz aust-
rumiem.Pieteikties ikdienas kārtības
dienesta štāba ambulancē Annas ielā
Nr. 2 no pīkst. 10—12.
Rīgā, 14. febr. 1942. g.

Dr. Jek k a 1s,
Rīgas kārtības dienesta

vecākais ārsts.
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VEDIS-DE
vajadz. bilances
uzstādīšanai. Of.
..Tēvijas" kantori
Nr. N 493.

BRAUCĒJS
smagam pajūgam
vajadz. Ādolfa
Hitler' a (Brīvī-
bas) iela 88-28.

PRIEKŠ-
STRĀDNIEKS

un
SAIMNIECE

vajadzīgi lielākā
Vidzemes .saim-
niecībā. Pledāv.
iesniegt Ādolfa
Hitler'a (Brīvī-
bas) ielā 4/6-3S.

PĒRK
trlstallu, vērts-
ietas, porcelānu,
raukus, drēbes,
treju, paklājus,

-okdarbus un cl-
us mājsatmnie-

plederum.
Ādolfa Hitler'a
Brlvlbasl ielā 42
relef. 97137.

VECĀKA
SIEVIETE

pie 9 mēn. veca
bērna vaj. lāu-
kos. Tālr. 27655.

VECĀKA
SIEVIETE

vajadz. pie l g. v.
bērna Rūpniecī-
bas ielā 7—17-a.

VECĀKA
SIEVIETE

mazā ģimenē va-
jadz. Herm. G«-
rlng' ļ (Valdemā-
ra) ielā 30, dz. 1,
10 pīkst. 18.mm
Māju

Mežaparkā v a 1
Pārdaugavā,
VASARNĪCU

Bulduros
vai Lielupē, vai
labus apbūves
gab. pērk. Tāl-
runis 293S4. vak.

Dzelzceļu 6. ceļu iecirkņa
priekšnieks

avā birojā, Daugavpils II pr.
stacijas ēkā Nr. 93, 1942. gada

26. februāri pīkst. 10
izdos rakstiskā sacensībā

asenizācijas darbus
«uugavpils un Grīvas staci-

jās 1942. gadam.
Nodrošinājums RM 175,—._

Tuvākas ziņas iecirkņa biroja,
darba laikā.

Ziemeļugalvenādzelzceļu
direkcijaRigā

Veļos īrēt

RAGAVAS
preču transportam

Pied. firmai HUGO HEINE,
Klijānu ielā 14, Klusās ielas

stūrī. Tālr. 93627.

ar - . *o«.

KUNGU

frizieris-re
vajadz. provincē
Viss brīvss. Laba
alga. Biķernieku
ielā 19-2.

DĀMU
FRIZIERE,

manik. prat., va-
jadz. Gertrūdes
ielā 49, ieeja no
Marijas ielas.

Cepurnieci
dāmu un bērnu
cepurēm, ari Ie-
sācējas, var pie-

teikties arteļa
Bērnu apģērbs"
veikalā, Kaļķu

ielā 13.

B C V-
TECHNIĶIS

steidzami meklē
jaunu, inteliģentu
JAUNKUNDZI

.ieglākiem rak-
stu darbiem un
saimn. pie 1 per-
sonas. Ofert. Nr.
N 403.

SAIMNIECE -

uiintin

PRIEKŠ-
STRĀDNIEKS.

patstāvīgs. ne-
dzērājs, kas prot
ar jaunākiem pa-
ņēmieniem apstr.
zemi. steidz, va-
jadzīgs laukos.
Piedāv. of. Nr.
N 487.

KUNGU
un

dāmu
frizieri-es

vajadz. Rīgā. La-
ba izpejņa. Piet.

APKOPĒJA
vajadzīga valsts
iestādes darbi-
nieku kopgaldam
(50 pērs.). Piet.
oersonīgi Wolt.
f. Plettenberg'a
(Elizabetes) g. 33,
dz. 3,

MEITA —
SAIMNIECE

vajadzīga laukos.
Piet. Tērbatas ie-
lā 57, J. Zīles
pulkst. darbnīcā.

DĀRZA
STRĀDNIECE

vajadz. Rīgā, Cē-
su ielā 3, tikai
tāda, kas jau
strādājusi.

KALPONE
vajadz. pie 2 g. v.
bērna. Plet. Tal-
linas ielā 48-3.

KALPONE
patstāv. darbam

nelielā ģimenē
steidzami vajadz.
Labs atalg. Plet.

Ganību dambī
(bij. Plkv. Brie-
ža) Nr. 5, pirmā
sētas mājā. Tāl-
ruņi 61208 un
20197. no pīkst.
18—21.

MEITA
un

PUISIS
vajadzīgi lauku
saimniecībā Rī-
gas tuv. Piet. De-

besbraukšanas
ielā 15/17. dz. 1.

Labu
MFITU nn PUISI
meklē lauksaim-
niec. Rīgas apr.
O. Nr. N 422.

MEITA un
PUISIS vai

PREC. PARIS
vajadzīgi laukos,

Zemgalē. Labs
uzturs. Piet. Rī-
gā, Melnsila ielā
2-a. Tālr. 44383.

Apkopēa
vajadz. 1—2 reiz
nedēlā Jēkaba ie-
5 Nr. 30-5.

Apkopēa
vajadzīga mājas
darbiem Biķer-
nieku ielā 11—6.
-^p» . no 17—20.

Vakara sk. skol-
nieci, kas varētu

PIEPALĪDZĒT
SAIMNIECĪBA.

oieņem mazā in-
teliģentā ģimenē
(siltā dzīvokli).
nf Nr M Ht\

Zlditāja
i vajadz. Izdevīgi

īo'elķuml. Pie*
: 'īdz 20. II D/ir-

'?? i ielā 6S-16.

AUKLE
vajadz. Stabu lē-
lā Nr. 82-2.

S AUKLE
. vajatiz. Stabu te-

13 Nr. 45-6,
" VECAKA

SIEVIETE
i vajadz. pie 9 m.

veca bērna Jaun-
?'' I 15-4.

MEITENE
.?nj-dz. saimniec.
-ilmlns ielā 19-6.

5 MEITENE
r vaj" oa dienu
- pie fi mēn. veca
, bērna Marijas ie-
Mā 67/69, dz, 13,

Ja kāds ko zinātu par boļ-

ševiku aizvesto 70 g. v.
JEZAPU VOVERU

no Vecgulbenes pag. «Jāņu-

kalniem» , kurš apcietināts

1941. g. aprīlī un atradās Ma-
donas cietumā, un

EDVARTU VOVERU,
Jezapa d., ar ta tuviniekiem,
lūdz ziņot Kazimiram Vove-
ram Krimu' .das sanatorijā, c

du. __^^^________

ra
Inženlerzin. fak
pēdējā kursa

STUDENTS
vēlas darbu lld;
4 st. dienā. Of
Nr. M 471.

MCZ. skolas
SKOLNIEKS.

18 g. v., meklt
Of. Nr

N 447.
.'i' ifN'EClBA!

VADĪTAJĀ
vietu lielās lau
ku mājās vēla:
ptedz. kungs a:
attiec. Izgl. Ma
donā, p. k. 1S
K. Cīrulim,

Ifvric«lrt*e»MM mita
operdziedātāja

Z. GOTHARDE
Ģertrūdes ielā 3-24. Tālr. 95674.

PĒRKU
1—3 kilogramu

GALDA
SVARIŅUS ar
ATSVARIEM.

Piedāv. pa tālru-
ni 9463C, no pīkst.
8—20.

RADIO,
īkla, 2—4 sp.,
>erk. Ofert. Nr.
M 593.

RADIO,
3—5 SPULDŽU,

maiņstrāvai,
pērk. Ofert. Nr. <?
N 435. 'Minox

foto aparātu un
palielināmo apa-
rātu vēlas pirkt.
Pied. ar cenu of.
Nr. N 465.

Foto
aparātus, filmas,
ķīmikālijas un

optiskus instru-
mentus — mikro-
skopus un cit.,
pērk un ņem ko-

misijā Ādolfa
Hitler'a (Brīvī-
bas) ielā 34/36.
foto veikalā.

PĒRK
RADIO

APARĀTU l
un i

MINOXu.
ietUivaj. adre-ļ

'
~:t n. k.2548.

ļRadio
SPULDZES,

dažādas daļas,*
vecas un jaunas,
nērk M. Nomet-
ņu ielā Nr. 27, i
A. Gulbis. ]

SPININGU

ir pieder, pērk i
Oi. ar cenu Nr.
N 401.

RADIO
pērk, ari bojātu.
Of. Nr. N 490.

Gāzģeneratoru
kas varētu tūlīt iebūvēt

vieglā, automobilī?
Gāzģeneratoru un auto-
mobili ar v'sām da'ām dod.

Of, Nr. N 436.

Trikotāžu fobr. »RITA«
meklē

SMAGO

automašīnu
ar šoferi — malkas piegādei.
Tuv. ziņas Valentīna ielā 3/5.

Tālr. 41585.

iļMMMMBl
PĀRDOD

KĀJMINAMU
SUJAM-
MASĪNU

un dāmu rudens
MĒTELI.

Piepr. Artilērijas
ielā 34-12.
SUJAMMAStNU

pārdod Aizsargu
ielā 71-10. ?
Mazlietotu virsu "

STEPEJAMO
MASINU

pārdod Tallinas
''elā 44-59.

RAKSTĀM-
GALDU,

labu, pērk. Tāl-
runls 2089E.
Pērk ozola

ēdamgaldu,
apa]u, Jīdz 110 cm
caurmērā. Ofert.
Nr. N 419.

BIROJA
SKAPI

vēlas pirkt. Of.
Nr. N 434.

PRIEKŠNAMA
GARDEROBES

SIENU,
tumša ozola, pēr-
ku. Pied. pa tāl-
runl 93322.

PĒRK
2—3 SPULDŽU

RADIO.
3f. Nr. N 412.
PĒRKU

ANOD-
BATERIJU,

00 v. Of. ar ce-
1U Nr. N 428.
/ēlos pirkt

KABATAS
PULKSTENI.

Df. ar firmu, ce-
Ui Nr. N 445.

'5rku loti labu
ar akmeņiem)
MODINĀTAJĀ

pulksteni,
vēlams klusais
silent). Gaidu ie-
ā Nr. 8, dz. 2.
:ālr. 44334.
PĒRKU

elielu, modernu
MODINĀMO
PULKSTENI

;n vid. lieluma
PALMU

vai
ARIOKARIJU.
:ālr. 43120, no
>lkst. 18,30.

Avīzes un
žurnālus
pērk un

maksā 10 Pf.
kilogramā

J. Bartuševska
grāmatu" vei-
kalā Wolt. f.
Plettenberg'a
(Elizabetes)

gatvē 55, ola- I
£us Piena _ e- I
storānam.

/ecus kolorētus
VARA

GRAVĒJUMUS
puķes, pilsētas
;katus u. t. t.),
VECAS EĻĻAS

GLEZNAS,
PULKSTEŅUS,
KAS SPĒLE,

^ērk. Pied. Bel-
evue viesn. ist.
'3. Schāfer'am.

Pērku 38. —40. nr.
ZĒNA MĒTELI

un
UZVALKU.

Of. ar cenu Nr.
N 433.

PĒRK
PAKLĀJUS,
AIZKARUS,

pusdienas un ka-
fijas

SERVISES,
Baida segas, rok-
darbus, drēbes u.
c. mantas Avotu
'elā 11. SUSKO
veikalā.

Veļos pirkt
SLĒPOTĀJU

(sporta) cepuri.
Of. Nr. N 409.
VIDUS JOSTAS
ļar plecu siksn i,
?bij. Latvijas ar-
ļ mijas parauga,
ļpērk. Zvanīt no
pīkst. 9—17, tāl-
irunis 95395.

ļ PĒRK
SLĒPJU

ZĀBAKUS
ļl3 g. v. zēnam,
^Rūpniecības ielā
iNr. 18-2, Sieg'a
ļkvmgam.

Pērk

PĒRK
2. nr. kunga

UZVALKU,
S7. nr. dāmu

KURPES,
gumijas botes,

"?.8.—39. nr.
SLĒPJU

ZĀBAKUS.
Of. Nr. N 481.

PĒRKU
bridža vai bij.
Latv. arm. form.

BIKSES.
Of. Nr. M 587.

5.—6. nr.
gum. vai filca

BOTES.
Of. Nr. N 497.

Pērk
tapsētāja un

ealdnieku piede-
rumus; silto un
auksto līmi, at-
speres, liet. oar-
rafus un dīvā-
nus, lūras zāli

un citus pieia-
Marijas ielā 15.
dr. 1, darbnīcā-
Steidzīgi vēlos

pirkt
2 EVELSOLUS.

Tālr. 25749, no Ļl.
8—17, ofert. Nr.
N 453.

Pērk skārda vai
čuguna

TAUPĪBAS
KRĀSNIŅU.

'-chtu vai kuše-
ti, kungu moteli,
uzvalku vidējam
aug., gaļas mala-
mo mašīnu. Of.
Nr. M 503.

1"> 1 kristāla
B O L E S

TRAUKU,
VĀZES

n dažus sīkus
KRISTĀLA
TRAUKUS .

Stabu ielā 16-12,
no pl. 14—19.

PĀRDOD
SKĀRDA
VANNU

un lietotu
MĒTELI

tin KLEITU.
Stabu ielā 61-72.
Pārdod 2 lielus
sienas

SPOGUĻUS.
Hospitāļu ielā 35,
dz. 8.

Mikrotomu
(klāt saldējamais
aparāts un lenta
sēriju griezum.),
pārdod. Tālrunis
95577.

ROKAS
SPIEDI

(met. štanci) pār-
dod. Piepr. Avo-
tu ielā 25-35, pēc
pīkst. 16.

VELOSIPĒDU
pārdod Dzirnavu
ielā 55-4. .

Velosipēdu
jaunu, Erenprei-
sa. niķelētu, pār-
dod. Of. N 503.

PĀRDOD
mazlietotu

KUNGU
VELOSIPĒDU

firmas „Lippert
speciāl") ar jau-
nām ārzemju rie-
pām un melnu
kungu uzvalku,
Dārtas ielā 46-11,
- 8 . tramvaju.

PĀRDOD
VELOSIPĒDU,
„Erenpieiss"

(renneri). mazi.
Of. ar cenu Nr.
M 539.
Pārdod kājmina-
mo SUJAMMA-
SINU, Kungu ie-
lā Nr. 24-9.
Kungu

VELOSIPĒDU
pārdod. Of. Nr. ?
N 446. i

Pārdod jaunu
sieviešu

VELOSIPĒDU
jn bērnu ragavi-

ņas. Of. ar cenu
Nr. N 411.

Pārdod dāmu
VELOSIPĒDU.
decimālos un

galda svarus Slo-
kas ielā 99-5.

Minox
foto aparātu pār-
dod. Of. ar cenu
Nr. N 479.

LEICA
II mod. 1:3,5 ar
paliel. aparātu,
mazliet., pārdod.
Ofertes Kuldīgā,
pasta k. Nr. 78.

PĀRDOD
2 SPULDŽU

RADIO.
Of. Nr. N 489.
PĀRDOD-

RASETNI
(vidēja lieluma).
Of. ar cenu Nr.
N 484.

MEVER'A
konversāc. vārd-
nīcu, VII izd., 12
pusādas sēj., pār-
dod Kuldīgā, p.
k. 78. I

P Ā R D O D
MĀKSLAS
VĒSTURI,

broš. (..Grāmatu
Drauga") . Of. ar
cenu Nr. N 472.

Pārdod labas
TĀFEL-

KLAVIERES
un pērk labu

PAKLĀJU.
Stabu ielā 16-22,
is^f onni

TROMPETI, j
darba kārtībā, ļ:

pārdod Rūjienas i
iela 7-19, no pl. l
19—21. I;
pārdod'

FLlGEH
un 2 vietīgu

GULTU.
Pērnavas ielā 19.

GULTU Un
TACHTU

pārdod Gertrū-
des ielā 10/12,
tipsētā.iu darbn

SPOGUĻA ļ
SKAPI t

un niķelētu I,
GULTU 'i

pārdod Akas ie- :
lā Nr. 2-11.

GRIESTU
un

GALDA
LAMPU

pārdod. Talru-
nis 20896.
Pārdod rakstām- :
galda KRĒSLU.
mnrgai mo gr.I-
lu un bērna

BOTES, !
liet. Wolt. fon i

Plettenberg'a :
(Elizabetes) gat-1
vē 24, dz. 48.

Pārdod labu
kungu rudens

MĒTELI,
-mokingu, vidēj.
aug.. 120 v. glu-
dekli. Pērk

RADIO,
2—4 sp. un dziļos

BE-*NU
RATIŅUS.

Of. Nr. M 592.

Vīriešu un sie-
viešu vilnas

MĒTELI
un SLIDAS ar
ZĀBAKIEM

pārdod Puķu ie-
lā 4-5, Slokas ie-
las sāk. Apskat.
no pīkst. 17—20.

Mēteli
in frenci (for-

mās) pārdod. Of.
Nr. N 413.
Pārdod brokāta

garnitūru.
Of. Nr. M 591.

Pārdod atslēdz-
nieka darba rī-
kus, „Feldšmit"

LAKTU
u. c. Augļu ielā
12—1.

Pārdod vērtīgu
biezas
ĀDAS KOFERI

ar pārvelkamo un
PILDAM-
SPALVU,

Kalnciema ielā
Nr. 13, dz. 1.

Pārdod dāmu
MĒTEĻA

KAŽOKĀDAS
APKAKLI,

Gertrūdes iela 22,
dz. 15.

PĀRDOD
Z ZlDA GULTAS

PĀRKLĀJUS
un labu

KOFERA
PATAFONU

ar platēm. Of.,
uzrādot tālruni,
Nr. N 464.

PĀRDOD
ļuchtādas 45. nr.

GAROS
ZĀBAKUS,

Latgales iela 28,
dz. 3.
Pārdod 6. nr.

GUM. BOTES.
Turpat pērk

4.-5. nr.
gumijas botes.
Of. Nr. N 496.

Pfirdod 37. nr.
FIGCRSLIDAS-

Piepr. Tērbatas
Ielā 30-3.

Pārdod 30. num.
„Nurmis-Sport"

SLIDAS
bez zābakiem.

Df. Nr. N 402.
Elektrometin.

knaibles
kristaldetektora

kristālu _ ar ietve-
res mechanismu
pārdod Ādolfa
Hitlera (Brīvl-
basi ielā 182—8,
no pl. 16—18.
"ibln

Sellaku
rdod. Ofertes

r cenu N 430.
Pārdod vannas

krāsni
ar armatūru,

lietotu, labu, un
īāzes vindu klu-
tni i/?_7,_i_ļi/(
bakām. Ofertes
Nr. N 410.

PĀRDOD
Čuguna
krāsni,

Dzirnavu ielā
Nr. 114/116—4.

tl

<r *\ u V 1J
LAUKU
RATUS,

KAMANAS
in kunsu ziemas

MĒTELI
Ir k^ir?k. apk.
%.izsargu ielā 93,
iz. 24.

PĀRDOD

LB govi
:eli, i-a šķ. bul-
īti. Piepr. Allažu
trejas Mūkiņos,
:aur Stīveri, tāl-
:'tnis Allaži 321.
^ārdod LR sugas

buPli,
iz. 40. 28. 11.,
abu eksterjefu.
Jn mātēm aug-
stu t*/o. Piepr. A.
Miezītim, stacijā
Kamalda.

Mā£u
ar 1—10 pflrv. ze-
mes Rīgas noma-
lē vēlas pirkt v-il
nomāt. Ofert. Nr.
N 443.
Mazu

MĀJIŅU
vai

APBŪVES
GABALU,

veļams Torņakal-
na rajonā, vēlos
pirkt. Piedāvāj.ļ
Bauskas ielā 8-16.

Lokomobili, ļ
zirgiem vedamu
vai pašbraucēju.l
7—8 P. S., pērk.
Pied. Vecauces
Celmos, c. Auci,
a. p. I

Pērk
TVAIKA

LOKOMOBILI,
zirgiem vedamu

vai pašbrauc,
4—8 P. S. Adr.
ZPmīte. p. k. 82.

SUJAM-
M\SĪNAS.

RAKSTĀM-
MAŠĪNAS.

VELOSIPĒDUS
u. c. pērk T/S.
Brāļi Leimaņi,

Brīvk. fon der
Goltz'a (Aspazl-
ļas b.) gatvē 7.

Pērku rokas
SUJAMMASINU

un
GĀZES 2 DEGĻU

PLlTI.
Of. Nr. N 482.

ŠUJAM-
MASlNAS

pērk Aizsargu
iela Nr. 71-10, tāl-
runis 98166.

Pērku „smgera-
kabineta

SU.IAM-
MASĪNU,

mazi. Of. ar cenu
Nr. M 586.

PĒRKU
ADĀM-

MAŠĪNU.
Of. Nr. N 455.

AGO SPIEDI
(presi) vai spil-
venus vēlos pirkt
Plkv. Brieža ielā
Nr. 2-11, deja no
strēlnieku Ielas
N- 1.

TĒRAUDA
TROSSI,

23 m garu, 2 cm.
olatu. pērk Ma-
tīsn iela 31-46.

Vēlos pirkt
ŪDENS
SŪKNI

ar elektromoto-
ru, 220 v. Pied.
pa tālr. 29992.

l

El,l'.KTBI5I«

pntinu
pērku, ari bojā-
lu. Tālr. 49112.
Vēlos pirkt

DĀMU
VELOSIPĒDU.

Of. Nr. N 488.
Steidzīgi vēlos

pirkt kungu
VEVOSIPEDU.

Of. Nr. N 415.
PĒRK''

veos'pe'lu
ar patī^motor'.'
vai motoru atse-
višķi un kungu

SLĒPOTĀJU
KURPES,

43.-44. nr. Ofert.
Nr. N 426.

Svečturus,
rokoko

st., un _latviešu
konv. vārdnīcas
13. un 14. sei.
(pttsādā) pērku.
Oi, Nr. M 599.

PĒRKU
modernus dziļos

BĒRNA
RATIŅUS.

PĀRDODU
faunus, 41. nr.
saros chromādas

ZĀBAKUS.
Piedāv. pa tāl-
runi 91748. .

KOFEP.I
vēlos pirkt. Of.
Vi-, N 406.

Vēlos pirkt, maz-
lietotu

KAŽOKĀDAS
APKAKLI

kungu mētelim.
Limbažu ielā 7-fi.

SUDRAB-
LAPSU

oērk. Of. ar ce-
nu Nr. N 478.

PĒRK
LAPSU un
PORTFELI.

nf. Nr. N 461.

Vēlos pirkt ner-
ca un caunādas

ķēpu
I m elektr. skaņu
plašu atskaņotā-
ju, 220 v, līdz-
strāvas, vai „all-
strom". T. 27575.

DRĒBES
apavus, zvērādas,
paklājus, motor-
laivu, motorus,

akordeonus,
kristālu, rotas

lietas, bērnu ra-
tiņu , mēbeles,
traukus, zvejas
piederumus, veļu

u. c. mantas
->ērk. Kr. Balona
ielā 28. „Pērk un
pārdod" veikala.

GRĀMATAS,
NOTIS

pērk Wolt. f.
Plettenberg'J
(Elizabetes)
gatvē 71/73,

pretī Vērma
nes dārzam
grām. veikala

R. VASKIS

A. GRĪNA
ROMĀNU
«MELNAIS
JĀTNIEKS"

;-ēlas pirkt. Of.
STr. N 471.
3ērku augu ana-
:omijas
PREPARĀTUS,

<ompl. un atsev.
3f. Nr. N 423.
PASTMARKAS
>ērk un maina
Salā iela 10-5, tāl-
?unis 31626.

? astmorkas
aunas, lietotas,
jn monētas pērk
Vtarijas ielā "3-6.
Fālrun. 95839, no
Jlkst. 14—19.

VECAS PAST-
MARKAS,

grāmatas, žurnā-
us, notis, bildes

pērk
1. NEIDERA gr.
« eikalā Lāčplēša

ielā 33.

Pastkartes,
ari aprakstī-

tas, pērk
vienmēr

i. Bartuševska
grāmatu vei-
kalā, WoIt. t.
Plettenberg a
(Elizabetes)

gatvē 55, bla-
kus piena re-
storānam.

L *
PĒRK

klavieres, naudas
skapjus, mēbeles

(atsevišķus
priekšm. un ie-
sārtas), tepiķus,
cristallus, šujam-

mašīnas, zvēr-
5das u. c. mant.

Tērbatas ielā
S3/35, tālr. 29939.

Mārt.insons.
tr i \

£n x.

PIANĪNO
Mzsargu ielā 71,
Iz. 10. Tālr. 98166.

Pianīno
)ērk. Of. ar ce-
īu Nr. N 477.
Dērk labu
pianīno

rālr. 42359, no pl.
0—12 vai 18—19.

PIANĪNO
PĒRK.

3f. Nr. N 444.

Patafonu
jērk. Pied. adr.
^īgā, p. k. 378.

V I T O L U
spraudcklus,

eglītes, ceriņus
un jasmīnus pa-
vasara dēstīju-
mnm pērku, Kr
Rirona ielā 83-1.
-*"3ļ«, pi828.

Rasisku,
smago, ar gumi-
jas riepām pērk.
Anniņmuižas ielā
71, tair. 49621.

... Mans dārgais virs . tēvs un vectētiņš, bij
Jēkabpils virs-rietai nls,

Htltl I* LIEPIŅŠ
miris š. g. u. februāri pīkst. 9,15.

Izvadīšana 5. g. 18. febr. pīkst. I4,sa no
Rīgas pilsētas 1 slimnīcas kapličas uz Pokrova
kapiem (pareiztic. nod.).

Dzijas sērSs SIEVA, BĒRNI, MAZBĒRNI
un PIEDERĪGIE.

t
Pēkšņi izdzisa mūsu saules stariņš, mīlā,

dārgā, neaizmirstamā meitiņa

SILVIJA VALŠKEVICA
dzim. 1930. g. 15. VI, mir. 1942. g. 11. II.
Mūsu dārgumu atdosim zemes klēpim š. g.

18. februāiī pīkst. 15 Meža kapos, no jaunās
kapličas (pie Ūdens torņa).
Dziļi noskumušie VECĀKI un PIEDERĪGIE.

+
Mūsu mīļais

AUGUSTS APSĪTIS
dzim. 1869. g. 8. martā,

aizgāja Dieva mierā 1942. g. 13. februāri.
DSršā aizgājēja izvadīšana no sēru mājām

Vecates pag. Vecdreimaņiem uz pēdējo dusas
vietu Mazsalacas draudzes kapos sestdien, š. g.
21. februāri pīkst. 17.

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

?^????????????????????? ^?HIMIIIM MB

Mūsu mīlā māsa un krustmāte

MARIJA PETAKS
šķirās no mums š. g. 8. februārī. Apbedīšana
17. februārī pulkst. 17 no kapiičas Pāvila
kapos.

Uz krusu pavadīšanu lCdz
PIEDERĪGIE.

?
Mūsu mījads tēvs. vectēvs, vira tēvs un

sievas tēvs

Andžs Taabe (Balodi*)
bij. tirgotājs Aizputē,

aizgājis Dieva mierā 1942. g. 8. februāri savā
80. dzīves gadā.

Viņu mīlā piemiņā paturēs
SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE
DZIMTENĒ UN SVEStJMA.

Mūsu mīļā māmiņa, sievas māte un vec-
māmiņa

JŪLE LUBE
dzim. VILCHELMSONE,

dzim. 1860. g. 27. maijā, šķīrās no mums
1942. g. 14. februāri.

Apbedēšana trešdien, 18. feorufirl, pl. 16.30
Matīsa kapos no Matīsa kapu kapličas.

PIEDERĪGIE.

t
S. g. H. febr. mirusi

ELĪZABETE CIBiVIE
Izvadīšana 18. februārī pīkst. 14 no Meža

kapu lielās kapličas.

Can«. iui. ALFRĒDS CIKSTE nn
Dr. A. CIKSTE-RUTENFELDS ar
PIEDERĪGIEM.

t
Mūsu mijā, neaizmirstama meitiņa un mā-

siņa

MII LIJ A ZIEDIŅA
dzim. 1923. g. 16. sept.,
mirusi 1942. g. it febr.

Izvadīšana svētdien. 22. februāri pulkst. 16,
no sēru mājas, Sidgundas Ziediņiem, uz Sun-
tažu kapiem.

Dzijās sērās
PIEDERĪGIE.

+
S. g. 13. februāri pēc grūtas slimības Šķi-

rās mans mīļais vīrs, mūsu gādīgais tētiņš

Jānis Voldemārs Bērziņš
Apbedīšana svētdien, 22. februāri, Siguldas

kapos.

SIEVA UN DĒLIŅŠ-

t
Mūsu mīļais, -.Sdlgais virs, tētiņš, dēls,
Hls un krusttēvs,
bij. Latv. Aviācijas pulka virsleitnants

Bernhards Grava (Grasbergs)
šķīrās no mums pēc īsām un grūtām cieša-
nām š g 14. febr. pl. 4.15, savā 43. dz. gadā.

izvadīšana svētdien, š g. 22, febr, pīkst. 15
no Meža kapu mazās kapličas uz Atmodas
draudzes kapiem

Dziļi sagrauztie PIEDERĪGIE.

I

PĒRK

smago auto >
no 1,5—3 !o

Lauksaimniecības rīku

fabrika »TĒRAUDS«
Margrietas ielā Nr. 7, L

tālr. 43325.
?—"?~—??^— ^— __ 'F '

UN I VĒRS Al-

fr ēzmašīnu
un skārda loksnes ŠĶĒRES, r
arī lietotas, pērk

BALTIJAS CELULOZAS
FABRIKA, S!okā.

Ofertes iesniegt uz augšā mi- -
neto adresi. jf

PĒRKU
lielāku smago

automašīnu ļ
Of. Nr. N 491.

Vecauces piensaimnieku
sabiedrība

pērk
LOKOMOBILES

ar sildvirsmu no 10—15 mi
un

ELEKTRISKOS MOTORUS,
220—380 voltu, maiņstrāvai, ļ
Pieteikties pa tālruni Auce 52
vai rakstiski ar adresi: Aucē,

Mātera ielā Nr. 13.

Pērk labu

radio aparātu
fabrikas vajadzibām.

Of. «Tēvijas» kant. M 414.

DZELZCEĻU
EKSPLUATĀCIJAS DIREKCIJA

sarīko Rīgā 14 dienu ilgus
pārmijnieku un vagonu

sakabinātāju kursus
Uzņems 18 līdz 35 g. vecas personas ar

pamatskolas izglītibu.
Pieteikties Dzelzceļu virsvaldē, 419. ist.

līdz 20. februārim.
Kursus beigušiem pastāvīgs darbs ga-

rantēts. Par kursos pavadīto laiku mak-
sās RM 1,50 dienā.

M. P. FELDMANES

MĀJTURĪBAS KURSI
Rīgā, Ādolfa Hitler'a (Brīvības) ielā 41.

Tālr. 94222.
Mācību sākums 12. martā. Kursantu pieņem-
šana no 9—16. Sarīko mielastus, pieņem pa-
sūtījumus.

Priekšniece M. FELDMANE.

Austrumu lopkopības skolā
Valmieras apr. Sē]u pagastā,

jaunā s -'"ātā kursa (4 mēn.) sākums

1942. gada 4. martā
Lūgumi uzņemšanai adresējami skolas
direktoram, p. p. n. Jaunkažēni, tālrunis

Jaunkažēni 14.

Dārznieks
vajadzīgs

CESVAINES VALSTS
ĢIMNĀZIJAS

DĀRZNIECĪBAI.
Var būt ari ģimenes cilvēks.
Pieteikties rakstiski vai pa

tālruni Cesvaine 27.

Pārvaldnieki
ar lauksaimn. izglītību un
praksi tūlīt vajadzīgi lie-

lākām 1100—150 ha)
LAUKU SAIMNIECĪBĀM.
Pieteikties Obervervvaltung
Rīga - Land, Rīgā, Ral-

paka ielā 6.

Dārzkopības

techniki
ardārzkopībasskoluvaivi-

dusskolas izglītību var pie-
teikties, uzrādot izglītību un
darba stāžu, pie Talsu apriņ-

ķa dārzkopības instruktora,
Talsu apr. agronomiskā birojā.

PIELICĒJAS,
GRAMATSIETUVES
STRĀDNIECES

un
APKOPĒJA

vajadzīgas
Valsts tipogrāfijā,
Herm. Gdring'a (Val-
demāra) ielā Nr. 6.

Grāmatvedis
bilances spējīgs, vācu valodas
pratējs, ar rekomendācijām

vajadzīgs
vidējā uzņēmumā. Ofertes
«Tēvijas» kant. ar Nr. N 459.

Mašīnrakstītāja
vācu un latv. vai. pratēja,
vieglākam darbam steidz,
vajadzīga vācu būvuzņē-
mumam. Of. ar īsu apr.

Nr. N 468.

RĪGAS TRIKOTĀŽU FABR.

»RITA«
vajadzīgs

KURINĀTĀJS
Pieteikties Valentīna iela 3/5.

Ga dnīecibas
maiinstrādniek'

vajadzīgi pastāvīgam
darbam

kokapstrādāšanas rūpnie-
cībai bij. P. LUKSTIŅS

Rīgā, Latgales ielā
Nr. 188/192.

VALSTS
ELEKTROTECHNISKA

FABRIKA
PĒRK

rok«tSinma«īnu
Pied. Rīgā, Brīvības gatvē 19,
Apgādes nodaļā. Tālr. 55221.

PĒRKU '
maiņstrāvas elektromotorus, -

3 līdz 5 kW,
un

līdzstrāvas motorus,
0,5 līdz 1,5 kW.

Piedāvāt pa tālruni 29918, no
pīkst. 8—17, vai ar of N 485.

r GRĀMATAS
ŽURNĀLUS

NOTIS
BILDES

p6 rk
Kr. Barona ielā 30, grāmatu j
veikalā Maksā noteiktas un ļ

taisnīgas cenas.

SLIMNĪCA PĒRK: ļ
gāzes pavārdus-

1 un 2 degļu,
elektriskos katliņus,

elektr.katliņus instrumentu
sterializēšanai.

Piedāv. pieteikt pa t. 97526. \

PĒRKU ?
lVs", 2", 2>/2, 3", i"

berza, oša, ozola, kļavas

plankas,
berza bomjus, dēļus un
riteņu lokus

Kas zinātu, kur tie dabūjami,
vai pats varētu piegādāt, lū-
dzu paziņot Rīgā, Baznīcas
iela Nr. 24—3. Tālr. 93024. I

PISTONGAS
Nagana patronam, 5 mm,

vēlas pirkt
RĪGAS OPERA.

Piedāvājumus lūdz iesniegt
operas inspektoram.

Zirgu
darbam veļos pirkt. Piedāv.
ar tuvāk, ziņām un cenu ie-
sūtīt Čiekurkalna stac. dzelzc.
II ceļu iec. birojā.

IRAMAJĀS
vērtīgas, visās vai., konv
vārdn., dainas, kop. rak
;tUs katrā daudz, pērk

Tērbatas ielā 21



Laba VEĻAS

mazgātāja
r ar pieteikties pa
alr. 26882.

Apkopēia
vajadzīga 1 reizi
Tedēļā; jāmazgā
»rī veļa. Ropažu
ela 25, dz. 7, no
:>lkst. 9—11.
Vlazā saimniecī-
bā (3 govis) va-
adzīga
MEITA,

auku darbu pra-
eja, vēlamve-

:aka. Plet. pa
;ālr.: Olaine 19,
/ak., vai Rīgā,
dzirnavu 67—11.

MEITENI
jal. pie bērniem
un saimniecībā ,

Ja dienu meklē. .
Uariiaš ielā Nr. j
0, dzīv. 11.

PERSONU,
kas aizbrauca ri-
teni no Blauma-
aa ielas 26-15, 6.
tl. lūdz pret Iz-
solīto pateicības
ilgu paziņot, kur
to varētu sa-
ņemt. Tālr. 24594.
Prēmiju diVkar-
^OSU.

S. g. 12. februāri
pazaudēts zils

vilnas
CIMDS

kino „Aina" tuv.
Lūdz nodot Bis-
marck'a (Merķe-
lal gatvē 5-11.

< CIRKS
pīkst. 18,30

PROGRAMA

tīģeri,
lauva,
lāči,

- AKROBĀTI,
I KLAUNI,

ILUZIONISTI.
- Kase atvērta no

pīkst. 14.

.

ROKAS-
SOMIŅA

ar dokum. Feld-
manes vārdā no-
zaudēta 11. II, 12.
līnijas tramvaja,
ceļā no Daugav-
malas līdz Gaisa
tiltam. Atradēju
pret pateic, algu
lūdz paziņot pa
tālr. 49409.

NOKLĪDIS
melns vilku su-
gas

SUNS
ar zaļu siksnu,
Nr. 5429. Pieteikt
Abrenes iela 3/5,
Kārtības dienes-
ta 1. rotā. Tālru-
nis 30937.
Atdodu par brī-
vu labās rokas
mazu, 3 m. vecu

kucīti
Miera ielā 84-1,
no pl. 17—19.

PIEKLtDIS
mazs, melns su-
gas

SUNS.
Saņemams 3 die-
nu laikā no pl.

16—19 Miera ielā
Nr. 101-13. Pret.
gadīj. uzskatīšu

Rūpnieks,
32 g. v., sava uz-

ņēmuma īpaš-
nieks, vēlas nop.
prec. nol. iepaz.
ar latvju_ zelte-
rim, kuram bū-
tu ilgas pec no-
oietna un dzīves
oriecīga drauga.
Of. ar biogrāfiju,
vēl. ari ģīmetne,
Nr. N 414. Filnī-

n cfiskrecija.
TAUTIETIS,

slaida auguma,
labu sirdi un no.
drošin. stāvokli,
vēlas iepaz. nop.
prec. nolūkā ar
latvju zeltenēm.
18—24 g. vec, ar
kapitālu uzņē-

muma paplašinā-
šanai. Adr. Bēr-
zaunē, p. k. 10-

Rīgas Opera
Trešd.. 18. febr.

pl. 18,30—21,20
„IELEJA«

Ceturtd., 19. febr.
pl. 18,30—21,10
„TRUBADCRS"

Piektd.. 20. febr.
pl. 18,30—20,55

„ESMERALDA"

RĪGAS
DRAMATISKAIS

TEĀTRIS
Kronvalda g. 2-

Otrdien, 17. febr.
pīkst. 19

Vermlandieši
Trešd., 18. febr.

pīkst. 19
PURVENIEKU

MEITA
Ceturtd.. 19- febr.

pīkst. 19
NO SALDENAS

PUDELES

Dailes Teātris
Otrdien, 17. febr.

pīkst. 18,30
MINHAUZENA

PRECĪBAS
Trešd., 18. febr.

pīkst. 18,30
MĪLA

STIPRĀKA
PAR NĀVI

Ceturtd., 19. febr.
pīkst. 18,30

MINHAUZENA
PRECĪBAS

Piektd., 20. febr.
pīkst. 18,30

ĀKSTS

Sestd., 21. febr.
pīkst. 18,30

MINHAUZENA
PRECĪBAS

Svētd., 22. febr.
pīkst. 13

JŪRAS VILKI
pīkst. 18,30

MĪLA
STIPRĀKA

PAR NĀVI

Tautas teātris
pie ACS ,.Atpūta
un dzīvotprieks".
Ķēniņu ielā 1-

Otrdien . 17. febr.
pīkst. 19

l GATAVĪBAS
APLIECĪBA

Trešd., 18. febr.
pīkst. 19
operete

REINAS
MEITENES

' Ceturtd.. 19. febr.
pīkst. 19

NESOLI MAN
Piektd.. 20. febr.

pīkst. 19
operete

REINAS
MEITENES

.

MŪZA
MAIZE

am, kas mate-
iali palīdzes trū-
īgam jauneklim
nobeigt vidus-

kolu. Ofert. Nr.
J 544.

rā kā mana sieva '
VALERIJA
APENITIS,

dzim. BRIKDIS,
10 manis aizga-
usi, par viņas
>arādiem neat-
zīdu.

FĒLIKSS
APENITIS.

Portfelis,
īozaud. Debes-
uaukšanas ielā.
3ret atlīdz. lūdz

nodot Debes-
H-aukšanas ielā
>fr. 7/9-16.

RM 50,-
itl īdzības tam,
;as būtu atradis

BRŪNAS
ĀDAS

PORTFELI
ir monogramuR.
B. Nodot Gertrū-
des ielā 38, dz. 1,
U Rubenim, vai
3a tālr 92915.

Meklē pilsētā
2 ISTABU

dzīvokli
/ai dzīv. daļu ar
/irtuves lietos.
Kalnciema Ielā
STr. 42-10.

1—3 ISTABU
DZĪVOKLI

neklē Intel, gl-
ncne Zasulauka
/ai Āgenskalna
-ajonā. Of. Nr.
N 420.

MĒBELĒTU
ISTABU

nteliģ. latv. ģi-
menē meklē klu-
sa ierēdne. Of.
Ņr. N 458.

1—2
MĒBELĒTAS

vai
NEMĒBELĒTAS

ISTABAS
ar visām ērtī-
bām meklē kluss
kungs. Of. Nr.
N 501.
MĒBELĒTU vai
NEMĒBELĒTU

ISTABU
meklē centra raj.
Of. Nr. N 534.
Inteliģ. kundze
mckle mazu

MĒBELĒTU
ISTABU

Ādolfa Hitler'a
(Brīvības) ielas
tuvumā. Of. Nr.
M 519

1—2 labi I
MĒBELĒTAS

ISTABAS
I pils. slimn. vai 5
Meža parka ra- 1
jonā, ar centrāl- "
apkuri, vannu un
virtuves lietos.,
steidzīgimeklē.Of. līdz 20. II Nr. B
N 593. v

NEMĒBELĒTU I
ISTABU

centra rajonā, ar
ērtībām un ap- r
kurt (vēl. cen- ļ
trālapkure) mek-
lē kungs. Ofert.
Nr. Ņ-«)4. ,

NEMĒBELĒTU ]
ISTABU

ar virtuvi ļoti
steidzīgi meklē

centra rajonā.
Of. Nr. N 535. !

ias var mācīt r

vācu valodu ļ
lampētera raj.7
^ālr. 43253. |

PLĀNUS
~

I
ZĪMĒT

Iemāca valsts
vērināts mēr- .
.iekš. Rakst. „Tē- j
ijas" kant. of.

<r. N 418.
MAŠĪN-

RAKSTĪŠANU i
nāca Marijas ie- 1
ā ~<7—K-a. '

KLAVIERU
SPĒLE

rar vingrināties
iv. Barona ielā
vil-, 52-12. 1 tr.
Muca

KLAVIERU
SPĒLI

Senču ielā 11-a,
iz. 8 (pie Ādolfa
Hitler'a (Brīvī-
Ms) ielas).

dzīv. 3.

H Grāmatas pčrh \
Aleksandra \

H Tērbatas ,„lb 3f) M

Poiku labu
KOFERA

PATAFONU
ar platēm, un zī-
da_ gultas pār-
klāju. Of. ar ce-
nu un aprakstu
Nr. N 490.

Pērk
bērna sporta

RATIŅUS.
Tālrunis 91461.
Steidzīgi pērku

mod.
BUFETI,

var būt bojāta.
Pārdodu apm. 1
steru sausas prie-
žu malkas. Of.
Nr. N 499.
Pērk ēdamista-

^mu

bas apaļu
GALDU,

6 krēslus, 2 durv-
ju skapi. Ofert.
Nr. N 509.
Pērk

DĀMU
KAŽOKU,

vēl. kotika, un
bērnu sporta ra-
tiņus. Martas ie-
lā 1, dz. 28, tāl-
runis 94762.
Pērk dāmu

KARAKULA

KAŽOKU
un sudrablapsu.
Of. Nr. N 528.

Pērk
LECEKŠU

LOGUS
Volguntes iela 3,
dz. 3, vai ofer-
tes Nr. N 537.
Vēlos pirkt

SALMUS.
L. Lubānas iela
Nr. 62.

LAUKU
RATUS

pērk. Ofert. Nr.
N 474.

ZIRGU
AIZJŪGUS

pērk, jaunus un
lietošanai derī-
gus, kā arī to
oiederumus R. 2.
T. U. Transporta
kantoris, fon der
Goltz'a (Aspazi-
jas) g. 8-8, no pl.
8—17. Tālr. 24475.

Vēlos pirkt

govi
Piedav. ar cenu
adre. M. Dodam,
stac. Vangaži.

Zāli
ar klavierēm da-
žām vingrošanas
stundām nedēļa
vēlos īrēt. Tālru-
nis 32400, no pl. 19.

MEKLĒ
S ISTABU
DZĪVOKLI

vai maina pret
I VIENISTABU
DZĪVOKĻIEM

Ādolfa Hitler'a
(Brīvības) - Per-
navas - Erglu -
Avotu - Ģertrū-
des ielu rajonā.
Of. Nr. M 597.

Kluss ierēdņu
pāris meklē

3—5 ISTABU
DZĪVOKLI

vai daļu Blauma-
ņa ielas tuvuma.
Of. Nr. N 518.

Torņakalna rajo-
nā meklē

1—2 ISTABU
DZĪVOKLI.

Of. Nr. N 525.

Meklēju mazu,
saulainu

2 ISTABU
DZĪVOKLI

Torņakalna raj.
Of. Nr. N 502.

MĒBELĒTU
ISTABU

meklē inteliģen-

ta jaunkundze-
Of. Nr. N 463,

Būvteciiniķis
ar praksi, kā bū-
ves vadītājs - or-
gan., meklē no-
darbošanos. Of
Nr. N 555.

VIDUS-
SKOLNIEKS

meklē nodarboš,
2—4 stund. dienā,
Beidzis grāmat-
vedības kursus.
Ir prakse. JTāl-
runis 97312.

Jaunkundze
a r vidusskolas
izglītību meklē
darbu. Ofert. Nr.
N 512.
Ģimnāzijas

absolvente
meklē kaut kā-
du darbu. Ofer-
tes Nr. N 538.

Jaunkundze,
25 g. veca, mek-
lē darbu. Pār-
valda vācu, lat-
viešu un krievu
valodu. Zvanīt
pa tālr. 91566.

Pērku

dzīvokļa iekārtu
I labu, mazlietotu (ēdamistabas,

guļamistabas un kabineta
mēbeles), labu pianino, radio,
3—5 spuldžu, servisi un citus
traukus, kristāla un sudraba
lietas, paklājus, grīdsegas, lo-
gu aizkarus, lustras, spoguli,
sienas pulksteni, labu vijoli,
sudrablapsu u. c. Istabas pie-
derumus. Pied. Kungu 29—2,
J. Upītim, no pl. 8 —10 un
16— 18.

KRĀSOTĀJS,
: aroda labs pra-
tējs, — vajadzīgs
dzīv. remontam
laukos no aprīļa
mēn. sākuma, ar
saviem darba rī-
kiem. Jāprot
mazliet mūrnie-
ka darbs. Pie-
teikties no 9—15
pa tālr. 23446.

MŪRNIEKS
un

NAKTSSARGS
vajadz. Jelgavas
ielā Nr. 80.

SAIMNIECĪBAS
VADĪTAJĀ

un meitas vaja-
dzīgas labi ie-

kārtota lauk-
saimn. Rīgas tu-
vumā. Piet. Rī-

gā, Ernestīnes
ielā 6, dz. 4, tal-
runis 42444, vak.

KALPONE
vajadzīga maza
saimniecībā. Pie-
teikt. Rūpniecī-

bas ielā 14—10
(pie Wolter'a i-

Plettenberg'a
(Elizabetes ielas)
gatves) .

Kalpone
i personām va-
jadzīga Stendera
ielā 4—2, Meža-
parka.

KALPONE,
jaunāka, gatavot
pratēja, m a J a s
darbiem vajadzī-
ga labi Iekārto-
tā mājā Kokne-
sē. Piet. Marijas
ielā 36, dz. 24, no
pīkst. 18—20.

KALPONE
vajadzīga visiem
lauku darbiem
Zemgalē, vidēja
saimniec, 70 km
no Rīgas. Plet.
Kr. Barona iela
Nr ' . 52—6.

KALPONE,
kas var patstā-
vīgi saimniekot,
vajadz. ģimene.
Piet. Teātra ie-

lā Nr. 1, grāma-
tu veikalā, no

!

VĀCU VALC

tul
vajadzīgs iesi
Nr. N 500.

>DAS

Iks
ādei. Ofertes

SAIMNIECE-
kalponc, vid. ga-
dos, vēlas vietu
mazākā lauku
saimniec. Babī-
tes pag. „Brūve-
los", A. L.

AUKLE
vēlas vietu, tikai
dienā. Aizsargu
ielā 111—36.

Vec. sieviete
meklē vietu pie
bērna. Aizsargu
ielā Nr. 28—24.

PULKSTEŅ-
TAISĪTAJI,
sava aroda pra-

tēji, vajadzīgi
„K u r s ā", Rīgā,
Tirgoņu ielā 4.

Lenču un triko-
tāžu fabrikai

„KOSMOS"
Brīvības gatvē 5

vajadzīgi
STRĀDNIEKI,

E L E K T R O-
MONTIERIS,
KURINĀTĀJS

un
AUDĒJAS

mežģīņu ma-
šīnām.

KALĒJI,
RATNIEKI.

GALDNIEKI,
ATSLĒDZ-

NIEKI
un

ZĒNI
vajadzīgi Avoti
iela Nr. 34.
LAUK-

STRĀDNIEKS
vajadzīgs Rīgai
tuvumā. Pieteikt
Tērbatas ielāN"
32/34, dzīv. 1.

L A U K-
STRĀDNIEKS

un
LAUK-

STRĀDN1ECE
vajadz. Vidzeme,
32 km no Rīgas.
Piet. Ādolfa Hit-
ler' a (Brīvības)
ielā 13—4, talru-
nis 29403.

Jauna, inteliģ.
J-KDZE

vajadzīga vieglā-
kiem kant. dar-
biem un 1 per-

sonai saimniecī-
bā. Pieteikt. Aiz-
sargu ielā 72—4,
pēc pīkst. 15.
I SAIMNIECE,

PUISIS
un

MEITA
5 vajadzīgi lauku
. mājā Kurzemē.
. Ofert. Nr. N 507,
tālr. 97296.

VIESMĪLES
vajadzīgas I šk-
restor. ,.TEMPO",
Rīgā. Pieteikties
kantorī. Kr. Ba-
rona ielā 20/22,
starp pl- 12—16.

DRĒBNIEKA
PALĪGS-DZE

vajadz. _ Artileri-
jas ielā Nr. 56.

Kungu
FRIZ1ERIS-RE

vajadz. Parka ie-
lā 2, tālr. 31287.

Strādnieki
Kas apņemas iz-
tīrīt pagrabu no
ledus atlik. un
skaidām? Var
strādāt vakaros
vai svētdienās.

Laba atlīdzība.

Tālrun. 91412, no
pīkst. 19.

pīkst. >£—">?

Inteliģ.
SIEVIETE

vajadz. pie ma-
za bērna Pa die-

nu. Piet. Teātra
ielā 1, grāmatu
veik.. no pulk-
sten 12—16;
Steidz, vajadzīga
pie 8 mēn. veca
bērna

SIEVIETE
vidējos gados, ar

rekomendāci-
jām. Piet. Bis-
marck' a (Merķe-
ļal.) gatvē 9—2,
nn nīkst. 9—12.

Sieviete,
bērnu mīļotāja,
vajadzīga maza
saimniecībā. Pie-
teikties Ausekļi
ioia 3-38. no 8.

Aukle,
bērnu mīļotajā,
vajadz. zīdainim
pa dienu. P i e t.

Lapu ielā 29-5.
no pl. 18 (Āgens-
kalnā) .

^.

L^b^hH^m^BI '
Item «Sp '
? ē r k u

mājii) u
ir zemi Rīgas
;uvuma vai gi-
nenes māju Rī-
ļā. Of. N 529.

Motoru,
! cii. Chevrolet
vai labu Forda
pērk. Tālr. 97C77,
vai of. N 504.

Airu
LAIVU,

labu, pērku.
Mārupes ielā 9,

Labi
MĒBELĒTU

ISTABU
meklē kungs. Of.
Nr. N 521.

MĒBELĒTU

ISTABU
ar apkuri un ap-
gaismos, meklē.
Of. Nr. N 513.
Labi

MĒBELĒTU
ISTABU

ar visām_ ērtī-
bām centrā mek-
lē vācu Ierēdne.
Of. Nr. N 545.
Jkdze meklē

ISTABU
centrā ar apkuri.
Of. Nr. N 552.

VEF darbinieks
meklē

MĒBELĒTU
vai pa daļai mē-
belētu

ISTABU.
Of. Nr. N 543.
Meklēju

MĒBELĒTU
ISTABU

VEF tuvumā. Of
Nr. N 510.
Labu

MĒBELĒTU
ISTABU

vai
NEMĒBELĒTU

ISTABU
ar apkuri, vi
lams centra raj.

meklē vecāks
kungs-rūpnieks

Of. Nr. N 424.

Slimnīcas darbi-
niece meklē I pil-
sētas slimn. rajo-
nā mazu

MĒBELĒTU
ISTABIŅU.

Pied. Artilērijas
ielā 11-H.
.ikd/.e meklē

MĒBELĒTU
ISTABU

centrā ar apkop-
šanu un talrun..
Of. Nr. N 451.

Meklēju
MĒBELĒTU

vai pa daļai mē-
belētu lētu ista-
bu. Of. Nr. N 429.

MĒBELĒTU
ISTABU

meklē. Ofert. Nr.
M 594.
Meklēju vidēji

lielu un
GLĪTI

MĒBELĒTU
ISTABU,

vēl. pilsētas cen-
tra rajon. Tālru-
nis 3560-12, no pl.
11—13.

Labi
MĒBELĒTU

ISTABU
ar ērtībām mek-
lē 2 jaunkundzes
Of. Nr. O 360.

Valstsvācietis,
inženieris, meklē
labi

MĒBELĒTU
ISTABU

ar centrālapkuri
un visām ērtīb.,
vēl. pie klusas
dāmas, Ādolfa
Hitler'a (Brīvī-
bas) vai Herm.
Goring'a (Valde-
māra) ielā. Of.
Nr. N 476 līdz 20.
II 42.

GLlTU
MĒBELĒTU

ISTABU
centrā ar virtu-
ves un vanna»
lietos, un apkui i
meklē ierēdne.

Tālr. 30237, no pl.
9—12 vai of. Nr.
N 475.
2 kungi no pro-
vinces steidzīgi
meklē 1—2

MĒBELĒTAS
ISTABAS

ar apkuri. Zva-
nīt pa tālr. 91997.

Studente mek'i; '
gaisu

ISTABIŅU !
centru. O.". Nr. i
N 421.

MĀJIŅA
ļar dārzu izīrēja-

ma Sampeteru
ielā 101 Tuv. zi-
ņas Aizsargu .e i
lā Nr. 87-18.
Izdod, 3 zirgu

STALLI .
RATNlCU

iļ betona gries- '
iem (var ierīko'
darbnīcu) un

1 ISTABAS
DZĪVOKLI

Irlavas ielā 14.
4 ISTABU
DZĪVOKLI

.Adolf'a Hitler'a
(Brīvības) ielā

pret
2—3 ISTABU
DZĪVOKLI.

Of. Nr. N 437.
Vēlos mainīt

3 ISTABU
DZĪVOKLI

ar centrālapk. un :
visām ērtīb. VII I
raj. pret mazāku ,

2 ISTABU
DZĪVOKLI

VI vai VII raj.
Of. Nr. N 427.

5 I6TA1IIT

DZĪVOKLI
Iekšiīgā, laba

nama, maina pret
4—6 ISTABU
DZĪVOKLI

Strēlnieku dārza
rajonā. Ofert. Nr.
N 508.
Mainu

2ISTABU
DZĪVOKLI

Stabu ielā pie
Marijas ielas pret
mazu saulainu 2
istabu dzīvokli er

visam ērtībām
Kara slimnīcas
rajonā. Of. Nr.
N 533.
Lielu

NEMĒBELĒTU
ISTABU

bez apkures, ar
virtuves lietoS..
izdod L. Nomet-
ņu ielā 49-2, tāl-
runis 42973, no
pīkst. 16.30.

V» ISTABAS
Izdod ar virtuv.
lietos. Visvalža
ielā 3-a—132.

MĒBELĒTU
ISTABU

izdod kungam
Wolt. f. Pletten-
berg'a (Elizabe-
tes) g. 101-32.

MĒBELĒTU
MEITAS IST.

izdod pret 3 g. v.
bērna uzraudzīs,
dažas st. dienā,
Skolas ielā 25-7.

GULTAS VIETU
izd. kungam Ger-
trūdes ielā 39-16.

«*^>>^MH«««

SKOLOTĀJS

P. Bušs
(ar augstsk. izgl.)
palīdz skolnlek.,
ekst. u. c. Herm.
GOring'a (Valde-
māra) ielā 23-16.
VĀCU VALODU
mača. Teorija un
praktiķa. Ātri ie
mācaMiera ielā
Nr. 11-36.

K. STEINS māca
AUGSTĀKO

MATEMĀTIKU
un FIZIKU

Marijas iela 30,
dz. 36. Tālr. 2629?.

AUGSTĀKO

matemātiku
kas var mācīt
grupai vai atse-
višķi? Ofert. ar
maksu Nr. N 483.
Kas var iemācīt
pēd. klases ģimn.
skolniecei

ANGĻU
VALODU?

Of. Nr. N 522.
Kas var piepalī-
dzēt.
MAT. un LATV-
vai. 6. kl. pamat-
sk. skoln. Zvanīt
no pl. 16—18, tāl-
runis 25226.

:vas varētu ie-
mācīt

DEJOT
n g. vecu kun-
411? Ofertes Nr.
ST 441.
ivas varētu

IZĪRĒT
KLAVIERES

! st. dienā, Ples-
ccdālē — Zasu-
auka rajonā? Of.

Nr. N 473.
KLAVIERES

vēlas īrēt. Ofert.
Nr. N 542.

Ar kapitālu
līdz RM 7000—
^ēlos piedalīties

tirdzniecībā,
rūpniecībā vai

citā pasākumā.
Of. Nr. M 469.

Sujanimašīnas
abo Aizsargu ie-
ā 71—10, tālru-
- 93166.

Ellektr. gludekļus
an katliņus

LABO
inž. P. LĪDAKS,
Kr. Barona ielā
Nr. 14 (ieeja no
Wolt. f. Pletten-
oerg'a (Elīzabe-
ies) gatves).
Kas var atvest

malku,
10 st., no Carni-
kavas uz Rīgu?
Tālr. 25479. Of.
Nr. N 425.

Oglītes
pagatavo visāda
veida elektris-
kiem aparātiem.
Tālr. 31024. Ofer-
tes Nr. N 454.

TRUŠU

tēviņu
(angļu sugas) vē-
los aizņemties le-
cināšanai. Pied.
Kapseļu ielā 6.

Lauksaimnieki,
DĀRZKOPJI!

Vēlos piedalīties
kā

LĪDZ-
DALĪBNIEKS
dārzsaimniecībā

ar naudu un zi-
nāšanām, varu

arī īrēt dārznie-
cību. Ofert. Nr.
N 480.

Labas
VASARNĪCAS

Bulduros vai
MĀJU

Rīgā mainu pret
LAUK-

SAIMNIECĪBU
Mārupjs, Olaines

vai Katlakalna
pagastā, arī pret

MĀJU
ar dārzu Pārdau-
gavā. Tālr. 43193,
Rīgā, pasta k. 41.

ĢIMENES

mājiņu
Skrīveru ciemā,
pie stac, mainu
pret ģim. mājiņu
Rīgas nomalē vai
apkārtnē ar pie-
maksu līdz RM
2—3.000,—. Ofert.
„Tēvijas" kant.
Nr. N 524.
Vēlos īrēt mazu

MĀJIŅU
Torņkalna apk,,
var būt arī Sie-
riņos vai Mār-
upes pag. Ofer-
tes „Tēvijas" k.
nr Nr N 442.

VEC-
SAIMN1ECĪBU,

plāt. 46 ha, Cēsu
apr. Taurenes p

IZNOMĀ.
Piet. personīgi

pie īpašnieka Rī-
gā, Skolas iela
Nr. 10-12.

IZNOMĀ
LAUKU MĀJAS
Lejasciema pag.
Priedniekos, 22
ha kopplat. Izd.
noteik. Tuv. zi-
ņas no Mildas
Icsalinš - Bur-

kas. Adr. Pried-
nlekos. c. Sinoli
IZNOMĀ

ĀDAŽU
MĀCĪTĀJA

SAIMNIECĪBU,
10 ha, 4 km no
Rīgas. Piepr. Rī-
gā, Marijas ielā
Nr. 44-7,

PAZAUDĒTS
PULKSTENIS

13. II ap pl. 14.30
Alb, Buxhow-

len'a (15. maija)
lauk. Nodot pret
atlīdz. Aldaru 2/4,
pagraba, kurinā-
tājam Suchano-
yam,

UZMANĪBU!
Pazaudēts sest-
dien, 1942. 14. II
pīkst. 14 3. līn.
tramvajā brūns
ĀDAS NAUDAS

MAKS
(ar skatu Meln-
galvju nams) ar
naudu RM ,=3;—.
Godīgo atradēju
ļoti lūdzu nodot

to steidzami
Kalnciema iela

Nr. 53, dz. 14,pret
ļoti labu atlīdzī-
bu. Lūdzu atsūtīt
kaut naudas ma-
ku, jo tas dārga
piemiņa.

3 ATSLĒGAS
nozaudētas svēt-
dien ceļā pa Ērg-
ļu - Avotu - Ma-
rijas ielām. At-
radējam atlīdzī-
ba. Ziņot Ērgļu
ielā 4-7, vai pa
tālr. 32784, nopl.
n—ifi

PAZAUDĒTA
1 BĒRNA

SLĒPI5
Mārtiņa iela, pie
skolas. Atradēju
lūdzu paziņot vai
nodot pret pat.
algu Kliņģeru ie-
lā 2-3, tālr. 44148.
Pazaudēta 12. II
12. līn. tramvaja

BĒRNA
GALOŠA.

God. atrad. 'udz
to nodot pret pa-
teic, algu Adolf'a
Hitler'a (Brīvī-
bas) ielā 186-73.

ORMANI.
kas veda kungu
6. febr. vak. no
noliktavas Lat-
gales ielā 6 līdz
Wolt. f. Pletten-
berg'a g. (Eliza-
betes) un Kr. Ba-
rona ielas stū-
rim, pie veikala
un Raidīja, lūdzu
nodot aizmirsto

PORTFELI
Kr. Barona ielā
Nr. 102, dz. 16.
Pretējā gadīju-
mā ziņošu polici-
jai. Ormanis un
numurs ievērots.

Pazaudēta 9. II
KUNGU

galoša
braucot tramva-
jā no pasta līdz
VEF. Pret pateic.
algu lūdz ziņot
pa tālr. 27613, no
pīkst. 8—16.

UZMANĪBU!
Lud/u tos 2 jau-
nos cilvēkus, kas
p. g. 10. XI pa-
līdzēja mani ie-

nest darbnīcā,
kad biju salauzis
kāju, piet. Kr.
Barona ielā 95,
drčbn. darbnīcā.
Vajadz. liec. tie-
sai. J. Jēlnieks.

PAZAUDĒTS
TAUTAS

APĢĒRBA
VAINADZIŅŠ

13. vai 6. tramv.,
starp Wolt. fon

Plettenberg'a
(Elizabetes) gatvi
un Operu 12. II.
pret labu atlīdzī-
bu lūdz nodot
Adolt'n Hitler'a
(Brīvības) ielā

Nr. C7/69, dz. 4,
tālr. 92450.
13. II vak. pazau-
dētās

SUDRAB-
LAPSAS
ASTES

ATRADĒJU
laipni lūdzu no-

dot atradumu
piet labu atlīdz.
Dailes teātra bl-
roļā.

UZROCIS
pazaud. VecmTl-
grāvī š. g. 11. II.
Atradēju laipni
lūdzu nodot to
pret pateic, algu
patēr. biedrības
veikalā, IVšķērs-
līnijas un Dom-
brovskalelnstūrī.
'j '.ancl. jauna

BRONA
KURPE

ir gumijas zoli,
Pret pateic, algu
iudz nodot veik,
,.Alma ", Kr. Ba-
rona Ielā 15.

PALĪDZĪBAS BIEDRĪBAS

„PALĪGS"
pilnsapulce

notiks 1942. g25. februārī
Kr. Barona iela Nr. 25.

Dienas kārtībā:
^1) Budžeta sastādīšana;

2) Vēlēšanas;
3) Dažādi jautājumi un ie-

rosinājumi.
VALDE.

Izpilda visāda veida

krāsošanas darbus
ar saviem un dotiem mate-
riāliem. Tālr. 31331, no 9—10.

Dzīvokli,
3 istabu, ar visām ērtībām,
Adolf'a Hitler'a (Brīvības) ielā

mainu
pret 3—4 istabu dzīvokli ar
krāsns apkuri. Tālr. 95526,
ikdienas no 12.30—13, 17—19.

Vācu firma
steidzīgi meklē

1-2 mēbelētas istabas
un

1-2 tukšas telpas
kantora vajadzībām,

event. ar noliktavu un garāžu.
Of. Nr. N 469.

Dipi. vācu inženieru
meklē skaistu

mēbelētu istabu
Of. Nr. N 431.

Valstsvācietis, 40 g. v., meklē glītu

mēbelētu istabu
ar visām ērtībām, atsev. ieeju,
centrālapkuri, centrā vai tā tuvu-
mā. Of. Nr. M 588.

1 -2 mēbelētas
ISTABAS

vai dzīvokļa daļu ar ērtī-
bām meklē jauns, kluss
pāris. Ofertes Nr. N 457.

Valstsvācietis steidz, meklē
eleganti mēbelētu

ISTABU
ar centrālapkuri (siltu) un,
vēlams, ar vannu un visām
ērtībām; arī labā apkārtnē.

Of. Nr. N 516.

RM 100.- tam,
kas uzrādīs 24. jūnijā Krust-
pilī boļševiku rekvizēto

ZIRGU
11 gadus v., 154 cm augsts
pālu (gaiši dzeltenu) spalvu
'auku pieri, aste un krēpes
baltas. Piesiets baidās no ze
mē nomesta papīra un raujas
nost.. Ziņot A. Gercānarr
Dignājas pag. Saulkrastos, c
Līvāniem.

RM lOO.—
atgūšanas gadījuma tam,

kurš uzradīs 1941. g. 23. jūn
lielinieku rekvizēto

ĶĒVI,
kas aizvesta uz Rīgu, Šmerli
Pazīmes — 13 g. v., 147—14£
cm augsta, gaiši brūna, palsa
krēpes krīt uz abām pusēm
balta zīmīte pierē, slīpais
krusts. Iespējams, ka grūsna
Var but arī, ka aizveste
Krustpils virzienā. Ziņot
A. Blau'am, st. Ciemupe, Og-
rcsgala pag. «Kalējos».

RM 300.-
par katru zirgu atgūšanas ga-
dījuma tam, kas uzrādīs:

1) 1941. g. 26. VI Valmieri
rekvizēto

ZIRGU.
Pazīmes: 4 gadi v., 163 cr,
augsts, gaiši dzeltens (palss)
krēpes uz kreiso pusi, balfc
lauk. piere, maza kārpiņa viri
labās acs, astesgals kails;

2) 1941. g. 4. VII no Rozē-
nu mašīnu stac. («Auniņiem»
Rūjienas virzienā aizbrauku

ZIRGU.
Pazīmes: 13 gadu v., 16S err
augsts, apgrieztām krēpēm
«mati» neapgriezti, saku vietl
balts lauk., viena pakalkāje
līdz vēzītim sirma, pussmagt
tipa.

Lūdz ziņot V. Skujiņarr
Rozēnu pag. «Meirēnos», tāl-
runis Rozēni 9.

RM 100.—
*am, kJS uzrādīs 24. VI 1941. g
Valmierā boļševiku rekvizēto

ZIRGU.
Pazīmes: 7V» g. v., apmēram 15

cm augsts, spalva tumši brūn
(dūka) ar zlmīti_ pierē. Aste ui
krēpes tumši brūnas. Krēpes bie
zas, krīt uz abām pusēm, palieli
vēderu. Labā pusē krūtīm zen
sāk. vietas audzēja reta.

Lūdzu ziuot E. Paeglim, Pāle
.Teņos", c. Arciemu, tālrunis Ar

ciems 38.

Izglītības darbinieku
krājaizdevu sabiedrība

Rīgā, Aldaru ielā 2/4, t. 20595.

DARBA LAIKS,
sākot ar 1942. g. 16. februāri:

pirmdienas, trešdienās,
piektdienās no pīkst. 12—18.

VALDE.

Baloža kundzei
atvainojamies, ka aiz
pārpratuma Jūs apvainoja
manufaktūras preču paņem-
šanā bez samaksas š. g. 22. I.
Vainīgā persona bija cita.

s> Pļaviņu pat. b-bas
I veikals.

Aculieciniekus,
kas red?e.ia Iekšrīgas (Pētera baz-
nīcas, Melngalvju nama, Rātes
nama u. c.) nodedzināšanu vai
kaut ko zinātu par nodedzināša-
nu, lūdz savus paskaidrojumus
sniegt Pieminekļu valdē, Rīgā,
Skolas ielā Nr. 11, dz. 7, katru
dienu no pīkst. 13—15,30 vai iesūtīt
tos ar rakstu. "

Pazuduši
1940. g. 20. janvārī
MANUSKRIPTI:

«Prāts un dzīvība», «Ģēnijs,
ģenialitāte un ikdiena», «Ie-
kārta un cilvēks», «Normā-
lais spriedums». Kam būtu
kas tuvāk zināms, laipni lū-
dzu pret atlīdzību paziņot
Liepājā, Vidusceļa ielā 2,
A. Kuzem.

Rajonā starp Centrāltirgu un pre-
ektūru pazaudēti

DOKUMENTI
Atradēju lūdzu nodot tos Gertrū-
des ielā 27 (bijušā skolā), Kārlim

nni i\ iclu

-m .

Tautu meitas, spulgacītes
Ugās gaidām jūs—

kas Sapņo par lauku dzvi.
Jūs meklē 2 drošsirdīgi, inte-
liģenti lauku sētu īpašnieki,
kopvecums 50 g. Nevēlamie
ne miljonāru meitas, ne ba-
gātnieku atraitnes, tik zelte-
nes ar mīļām sirdīm. Rak-
stiet nopietnā prec. nolūkā.
Vēlama īsa biogrāfija ar ģī-
metni. Adrese: Cesvainē, c. p
k. 10, jaunākam un vecākar

Hallo, hallo!
Seit 4 jautras dabas un patīkama
Izskata lauku jaunekli vēlas iepa-
zīties ar mīļam meitenēm. Jums
noteikti jābūt jautras dabas un
cēla rakstura. Rakstiet — atbildē-
ira pirmo reizi visām. Vēlama ģl-
netne. Arturs, — gaišmatis, 21 g.

v., Atvars — tumšmatis, 20 g. v.,
Arnis — gaišmatis, 19 g. v., Aivars
— tumšmatis, 18 g. v. Adresēt:
īt. Auri. p. k. 17.

ESAM
ar nodroš. stāvokli, vecumā 40 un
50 g., slaida auguma. Vēlamies no-
pietna precību nolūkā iepazīties

' ar inteliģ., slaida auguma tautie-
i tem 30—40 g. vecumā, vēlams lau-
i ku māju īpašniecēm vai mantin.
. Atbildēsim pirmā vietā tām, kas
"būs iesut. ģīmetni un īsu biogr.
Pēc piepras. ģīmetni sūtīsim at-

[pakal. Kuldīgā, p. k. 78.

UNIVERSITĀTES AULA
"pirmdien, 23. februāri, pīkst. 13.3C

LATV. KONSERVATORIJAS
AUDZĒKŅU

MOZART'A
VAKARS

i s
i

:Blietes no RM 0,80—1,50 I nošu
. veikalā, i. d. Goltz'a (Aspazijas)

gatvē Nr. 2.

UNIVERSITĀTES AULĀ
sestdien 28. februāri, pīkst. 19

H.SAKOVSKAS
I m

A.PRIEDNIEKA-
KAVARAS

ļ DZIESMU UN ĀRIJU

KONCERTS

' Biļetes no RM 0,50—3,00 I nošv
veikalā, f. d. Goltz'a (Aspazijas!

gatvē Nr. 2.

VARIKTE TEĀTRIS

;«FRAS3ļUITA»
i Lāčplēš a iciī Nr. 43/45.

Talr.: kasē — 227U. birojā —34390

JAUNA. IZCIl S "'BRUARA
PROGRAMA

«Karnevāls viesnītā lux»
'ipldoša rēvija 4 ainās.

Jautras dziesmas! Straujas dejas
Daudz humora! īpatnēji kostīmi

? zāle an skatuve oriģināli dekorē
tas. Attēli un karikatūras par dle
nas notikumiem. Piedalās viii

ņ teātra trupai
a Bez tam iecienītais divertis
i ments.

SVĒTDIENAS 2 IZRĀDES.
Izi-ižu sākums: darbdienās -

pl. '8,30, svētdienās — pl. 15 w
k pl. 18,30.

Kase atvērts; darbdlen»» -
k»- 11—13, »v6tdienās pl. 11—19.

+
\

Mūsu mīļais, drošsirdīgais brālēns un t
sirsnīgais draugs

Kapr. VILIS UPMANIS
dzim. 1917. g. ie. decembri . i

pēkšņi šķīrās no mums 1942. gada 31 Jan- !
vāri austrumos.

Viņu mīlā piemiņā paturēs CLUPKALNIESI
.. .

+S. g. 10. februāri pēc grūtām ciešanām
aizmiga muaiga dusa savā 65. dzīves gadā
mans mīļais virs, brālis, tēvs un vectēvs

Jānis Eduards Reichmanis
Mīlo aizgājēju izvadīsim svētdien, 22. feb-

ruāri, pīkst. 12 no sēru mājām. Ikšķiles pag.
„Liepāderiem", un guldīsim Ikšķiles kapu
smiltājā.

Uz klusu pavadīšanu lūdz
sērojošie PIEDERĪGIE.

+
Mans mīļais, gadīgais vīrs un tētiņš

- - ^JĀNIS BERZIES
dzimis 1899. gada 20. septembri, pēc īsām un
grūtām ciešanām miris š. g. 13. februāri.

Apbedīšana Sigaldas kapo s svētdien, ā. g.
22. februārī, pīkst. 16.

Dzijās sērās
SIEVA, BĒRNIŅI UN PIEDERĪGIE.

Mana mīļotā sieva
VECMĀTE

EMĪLIJA PALMBACHA
aizgāja Dieva mierā 1942. g. 14. februārī.

Izvadīšana trešdien, 18. februārī, pīkst. 14
no sēru mājas Tallinas ielā 26—3 uz Liela-
jiem kapiem (Vecie vārti).

Sērojošais VĪRS un PIEDERĪGIE.
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Sirsnigu pateicību
izsakām visiem, kas pavadīja pēdējā dusā
manu mījo sievu, mīlo māti

Emīliju Jordans
VIRS, MEITA, MASAS.

GAIĶU PAGASTA VALDEI,
Kuldīgas apriņķī, vajadzīgs ,

sekretāra paligs-dze
un

ļaunākais kancelejas ierēdnis-ne1
Pašrocīgi rakstītus lūgumus un dokumentus

par izglītību, līdzšinējo praksi un politisko Juzticamību iesūtīt līdz pieņemšanas dienai, š.i
g. 26. februārim, pīkst. 14, kad vēlama perso- t
aīga ierašanās. Tālrunis Gaiķi — 19. Tuvākā
dzelzceļa stacija Saldus 10,5 km.
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Kārlis Miesnieks

Ērika* Šternborjas zīmējuma

Kārli Miesnficfcru izauklējušas Pie-
balgas lejas un 'kalnāji. Latviešu māk-
slinieku pasaulē- viņš ienācis ar lielu
patiesības mīlestību un šai patiesī-
bai savā mākslā un dzīvē bijis t/2ticīgs
visu mūzu. Un las arī saprotami, jo
lauku plašuma augušie cilvēki, kas uz-
ņēmuši sevī d&bas krāšņumu, kas _ pazi-
nuši un izjutuši tās iespaidu saua aug-
šanā, kas mituši "noteiktas ģimenes tra-
dīcijās, — nekad ?;et>ar būt nepatiesi.
Miesnieks pieskaitāms šādiem retiem
cilvēkiem. Latviešu glezniecībā viņš
devis paliekamus darbus kā ainava, tā
portretā un žanrā. Miesnieks slezno
reālistiskā pieejā, redz dabā un cilvēka
pastiprinātas dimensijas, attēlotajiem
motīviempieiet brīvi, bez ārējiem>efek-
tiem, bez techniskas samezglotibas. Vi-
ņa vērīgās acis asi uztver cilvēka, sejas
vaibstu zīmējumu, nereti ar pslcholo-
ģisku noti romantisma gavā. Māksli-
nieka personība visai spilgti iezīmējas
vecās latviešu mākslinieku paaudzes
vidē, ne tikai ar darbu vien, bet arī ar
īpatām domām par cilvēkiem, kaislī-
gu un vitālu aizrautību valodā. Kārlis
Miesnieks kā cilvēks un mākslinieks
cieši turas uz savas zemes no kuras iz-
augdams savā mākslā palitris uzticīgs
latviešu nacionālai kultūrai. Miesnieks

lielāko apmēru gleznās figūru zīmē
ar raksturīgām latviskā iezīmēm, tik
pat īpatā Latvijas dabas ainava. Tā
tas redzams gleznā «Dienišķa maize»,
«Vasaras vakars», «Piebalga» un dau-
dzos citos darbos. Jau ilgus gadus
mākslinieks -darbojas ka Mākslas aka-
dēmijas paidagogs, paralēli šim dar-
bam strādādams mājās pie iecerētiem
audekliem. Miesnieka gleznas atrodas
bijušā valsts mākslas muzejā — Rīgas
pilī. Pilsētas mākslas muzejā, gleznojis
vairākas altārgleznas latviešu baznī-
cām, bez tam rosīgi piedalījies mākslas
izstādēs Latvijā un ārzemēs. Briseles
karaliskajā muzejā atrodas mākslinie-
ka darbs «Vasara». Jāpiezīmē, kā Mies-
nieks saviem audzēkņiem aizvien
stingru vērību liek piegriezt zīmējuma
svarīgumam, pats būdams perfekts zī-
mētājs. Jauno latviešu mākslinieku
paaudze, kas kādreiz strādājusi akadē-
mijā pie Miesnieka — aizvien atcerē-
sies kopā pavadītās stundas. Patlaban
mākslinieks klusu dzīvo savā darbnīcā
kaut kur Pārdaugavā, un strādā pie
jaunām gleznām, kuras, cerams, redzē-
sim latviešu mākslinieku izstādē šai
pašā mēnesī. Līdzās radošam darbam
Miesnieks turpina akadēmijas audzinā-
tāja pienākumu. O. S.

Valsts mākslas muzejs no mākslas
izstādes Rīgā ieguvis šādus darbus: V.
Krastiņa asējumu „Ainava ar kokzā-
ģētavu", A. Apiņa asējumu „Plosti",
A. Melnāra eļļu „Rudens", J. Viļumai-
ņa eļļu „Iela Torņkalnā" un Anšlava
Eglīša eļļu „Ziema".

Pmmiīm

(Turpmāk beigas.)

Jāņa Sārta romāns

(58. turpinājums.)

„Vāciešu spiegs!" Svirksts sasarka un
nikni kapāti soļi aizrāva projām. Viļķis
apsēdās pie sava galdiņa un atsāka
klusām dudināt iemīļoto dziesmiņu par
jūrnieku, skatījās steigā pa logu tā-
lumā, kur saules spožajā gaismā rotā-
jās brīnišķās dzīves vasara.

Izdzirdis dažādās baumas par kara
veiksmi, Švirksti pieprasīja steidzamu
sarunu ar apriņķa kompartiju. Neviena
vietā fronte neesot pārrauta. Darbi
mierīgi jāturpina, valdības rīkojumi
jāpilda un tas arī viss. Lai neticot bau-
mām. Melu izplatītājus nodot kara tri-
bunālam.

Rīkojumu saplūda izpildkomitejā
^

tik

daudz, ka variniekiem nacas strādāt
pat naktīs. It īpaši milici Staļģi izsauca
pa divi lāgi uz apriņķa pilsētu. Gvar-
diem un aktīvistiem izdalīja šautenes
Mašīnrakstītāja nemitīgi gatavoja ap-
liecības, ka katram sarkanas zvaigznes
bruņiniekam tiesības uz vietas nošaut
partizānus vai to piederīgos, ja izrādot
pretestību. Un pašā pusnaktī iesācis
skanēt tālrunis nepārtrauca šķindēt līdz
rīta gaismai. Pat Svirksts sāka ap-
šaubīt frontes stāvokli, jo Daugavas
kreisā krasta izpildkomitejas pec kār-
tas pieprasīja turēt gatavībā auto un
zirdziniekus.

„Labi vairs nav," Osis nopūtās.
„Nav tik traģiski," Svirksts mieri-

nāja. „To sauc par evakuāciju."
Bet Jāņa dienā jau ap brokasta laiku

sāka joņot smilšaini limuzīni austrumu
virzienā. Sakaru kantoris arī vēstīja,
ka pa dzelzceļu skrienot nepārredzami
gari ešaloni. Tie esot it kā Lietuvas
bēgļi.

„Mums vajadzētu noturēt sēdi,"
Svirksts ierosināja. ..Kompartijas sek-
retārs man uzdeva nekavējoties nodibi-
nāt pirmo kolchozu."

„Tie ir murgi."
Kancelejā ieskrēja žīds asiņainu se-

ju. „Jums te ir partizāns. Mane brāle
ķēre eks krūte. Doktor ir kur?"

„Kurp brauksiet?"
„Ostrov."
„Tad būs pa ceļam."
„Devine moske mums lēje dzīve ugu-

ne. Eks mezite, kur tā caure tilte."
Zibiņaini skrēja auto. Sākumā

Svirksts skaitīja gabalus, bet drīz mi-
nēja tikai partijas un tās pašas dienas
vakarā uz ceļa pusi negribēja pat ska-
tīties, jo putekļu grebstelī joņoja ne-
pārtraukta bēgļu virkne.

Svirksts atkal pieprasīja sarunu ar

apriņķa centru. Nevajagot uztraukties.
Tie esot bēgļi no frontes joslas. Ja arī
frontes vidējā daļā drusku atvelkot ka-
raspēku, tad tomēr gar Baltijas jūras
krastu dzenot ķīli.

Naktī atkal iebrāza trīs ievainotie.
Viens auto pamests mežā. Sašauts. Ja
paši nevīžojot iztīrīt mežus, lai saucot
palīgus.

Svirksts taisni drebēja atriebības kā-
rē, turpretim Osis mierīgi noteica: „Arī

mums derēja apšaudīt šos trakulīgos
žīdu bēgļus. Lai iet un cīnās frontē."

Nākamās dienas rītā apriņķa izpild-
komiteja piezvanīja nekavējoties atrast
divi dezertierus — Bāru un bijušo Trīs-
upes sekretāru, kas esot patvarīgi at-
stājuši darba vietas. Abi bez saudzī-
bas likvidējami. Bez tam,Trīsupes me-
žos esot ieperinājušās baltgvardu ban-
das. Sai sakarībā pēc dažām minūtēm
lai sagaidot sarkano gvardiju. Un sa-
runa vēl nebija beigusies, kad pret
kancelejas logu apstājās smagais auto,
pārpilns pusaudžu žīdeļiem. Kancelejā
ienāca drukns līkdegunis, biezām, at-
kārtām lūpām. Lai viens braucot līdz
un parādot, kur te esot likvidējamie?

„Mežā esot manīti it kā partizāni,"
Osis atteica, acīm neganti spīdot

Mežu revidēšot. Šiem uzdots izstai-
gāt buržuju mājas.

„Trīsupē neviena buržuja nav, te dzī-
vo tikai darba zemnieki."

„Tad tu pats ir burže. Nāc!"
Pēkšņi noklaudzēja šautenes laide gar

stenderi un telpā ieskrēja gadus četr-
padsmit vecs knīpa. Mežā esot tikko
šāvuši ar mašīnšauteni un it kā sprā-
gusi rokas granāta.

„Tie tad nav vis partizāni, bet iz-
pletņu lēcēji."

„Parašutisti?"
„Jā, gaisa desants."
Abi gvardi metās ārā. Tai brīdī pa-

gasta nama pamatus nodrebināja trīs
spēcīgi grāvieni. Zīdeļi kārstīja galvas
automobilī, vērodami līdz ar koku ga-
lotnēm slīdam bumbvedēju.

„Streļai!" vecais žīds komandēja.
Izdzirdis pirmos šāvienus, ārā izšā-

vās milicis Staļģis. „Trakie, ko jūs da-
rāt! Ar nieka šautenēm tikai sadus-
mosi pilotus."

Bet lidmašīna* novirzījās sāņus, ne-
pievērsdama pat mazāko ievērību zvir-
buļu ganiem. Drīz pēc tam auļoja iz-
klīdināti kavaleristi; parādījās bruņu
mašīnas, ievainotie. Zīds apturēja augs-
tāku sarkanarmiešu komandieri. Kur
pašreiz esot fronte? Komandieris rādīja
uz austrumiem. Zīds neticēja. Bet iz-
dzirdis norādītā virzienā pāris lielga-
balu šāvienus, viņš uzsauca pusau-
džiem: „Meska!" — Jā, maiss it kā
acīm redzot veidojas.

Kancelejas logā arvien iesitās zibš-
ņaina gaitā skrejošu automobiļu uz-
plēsti zvirgzdi. Pavisam satraukts ie-
nāca skolotājs. Bēdzis. Viens meža brā-
lis šāvis. Taisni gar cepuri nosprūgusi
lode. Visi buržuji mežos. Vai izpildko-
mitejai neesot pienākums tautā atgriezt
kārtību?

«Sajukums pašos sarkanarmiešos."
„Tomēr auto vajaga rezervēt. Sieva

grib palikt uz vietas, bet es esmu jau
gatavs ceļojumam."

„Uz kurieni?"
„Muļķīgs jautājums. Kur citi, turp

arī mēs."
„Stuļģis aizskrēja naktī. Tikko atgrie-

zās. Pār robežu nelaiž nevienu."
Pavakarē noskaidrojās, ka fronte vēl

tikai pret Daugavpili pievirzījusies
kreisajā upes krastā. Svirksts nolēma
it aukstasinīgi apciemot sakaru kantora
darbiniekus. Divritenim klusu slīdot,
mežā gadījās sastapt citkārt aktīvistos
diezgan bieži redzētu cilvēku.

„Kurp tu?" Svirksts iejautājās ne-
parasti mierīgi.

„Eju uz pļavām. Vakar pļauto rīt agri
gribu samest kaudzē." Jā, viņam bija
pār plecu lielas trīsžuburu dakšas,

„Vai tad tev šai stūrī pļavas?"
«Saņemu pļaut uz pusēm."
„Tā. Bet te tak tuvumā nemaz nav

pļavu."
„Tr gan. Tās aiz meža."
Dienvidos dimdināja zemi drausmi

grāvieni.
„Laikam pērkons?" — Svirksts.
„Jā, stipri sutīgs. Nu tad — sveiks!"
,.Sveiks." — Gīņas sveiciens Svirks-

tam izpalika.
Plecīgs, spēka pilns kā milzis dakšām

bruņojies vīrs iegāja meža biezoknī.
Aiz krūmāja viņam piebiedrojās trīs —
viens trīsdesmit hektarnieks, divi strād-
nieki, visi paņēmuši rokās cirvjus vai
lāpstas. īsi čuksti, maz vārdu. Un te-
pat kaut kur paslēpies izlīda Vismūts
Līdums. Mežs šķita liega spirgtuma un
veldzes pārpilns. Tas šķita vēl teiks-
maināks, apzinoties, ka jau vectēvu lai-
ka uzdīgušu koku paēnā no jauna pie-
dzima latvietis. Meži, gravas un krū-
māji auklēja šo jauno latviešu saimes,
glabā un sargāja.

Svirksts iedomājas izstaigāt pasta
kantori apmēram tāpat kā tas notika
ar sarunu par jauko sienlaiku. Darbi-
nieki klusēja. Un arī pār citkārt žepe-
rīgo partijas cilvēku bija nolijuši it kā
brīnišķa rasa. No stacijas pārnācis past-
nieks ziņoja, ka Rīgas sūtījumi vairs
nepienākot. Arī telefona satiksme pār-
traukta.

«Privātām sarunām," Svirksts pie-
bilda.

Aleksandra Grīna «Laiki un likteni»

«Laiki un likteņi» ir mazāka apmēra
prozas darbu izlase, kas ietver gandrīz
visas labākās Aleksandra Grīna vēstu-
riskās noveles un pāris vēlāka laika
anekdotiskus stāstus. No Grīna vēstu-
riskajām novelēm dveš pārlaicigu lik-
teņu elpa. Viņa varoņi ir lepni cīnītāji
un dēkaiņi ar nevaldāmām asinim; tie
nekad nespēj samierināties ar sekun-
dārām lomām dzīvē, bet visur grib būt
pirmie, kaut arī bieži šīs pirmās vietas
iegūšana ir saistīta ar dzīvības risku.
Un taču viņi nelemj savas gaitas paši,
bet tās nosaka nereālas, mistiskas un
btigas varas. Lai iegūtu visu, ko grib,
Grīna varoņi bez žēlām pārdod velnam
pat savu dvēseli. Viss tas fatāli izpos-
ta sākotnēji cēlās dzīves izjūtas un no-
ved attēlotos ļaudis noziegumos, pa-
grimšanā un bezcerīgā galā. Grīna no-
vēlēs iestrāvo latviešu folkloras un arī
kristīgās mistikas elementi. Tā velns
viņam ir nevien drūmais kritušais eņ-
ģelis, bet dažkārt ļoti līdzinās panai-
vajam un gluži lādzīgajam pasaku vel-
nam («Svētā Meinarda brīnumdarbā»).
Citos darbos («Jānītis debesīs», «Noti-
kums Lieldienu naktī») figurē Kristus
un kristīgās ticības pārrealās butes.
Reizēm Grīns nav centies mistiskajiem
notikumiem piešķirt realitāti, piem.
jau minētajā «Svētā Meinarda brīnum-
darbā» , un tā vēsturiskā novele pārvēr-
šas leģendā. Galvenie temati «Laikos
un likteņos» ir kara gaitas un kara lai-
ku notikumi, mīlētāju piedzīvojumi un
eksotiskas dēkas. Cīņas Grīns attēlo
nesaudzīgi, bet plastiski, tāpat arī kara
un sērgu postu. Viņa mīlestības tēlo-
jumi pilni pirmatnīgas vitalitātes un
tāli jebkura veida spirituālai jūsmai.
Eksotiskās zemes rādītas ļoti reāli,
spilgtās un sulīgās krāsās, un tas ap-
liecina rūpīgas un iejūtīgas ģeogrāfijas
studijas. Grīnam īpats paņēmiens, kas

novērots ari viņa romānos («Tobago»,,
«Trīs vanagi»), ir rādīt latviešu gaitas'
nevien savā, bet arī tālās aizjūras ze-
mēs. Vienmēr Grīns prot radīt attie-
cīgu atmosfairu, atsaukt aizgājušus*laikmetus un atdzīvināt senus ļaudis.1
Attiecīgajam laikmetam un vietaiJ)
Grīns veikli piemēro ari valodu un iz-\
teiksmes līdzekļus. Tā, piemēram, ser-t
žanta Kroklī stāstā, kas norisinās Aiz-)
indijā, viņš laiku mēro ar lietus pe-
riodiem, bet liesmām dodepitetu«ba-nāndzeltānas». Viduslaiku noveles'
rakstītas garos, ritmiskos teikumos un
svinīgā bībeles izteiksmē. «Laiki un
likteņi» vispār rāda, cik augsti ir Grī-
na mākslinieciskie sasniegumi un cik
lielu robu latviešu literatūrā ierāvusi
viņa aizvešana. Grāmata izdota glīti
ar E. Meldera vāku, kura figūra sim-
boliski pauž noveļu noskaņu. Bet nav
piedodams, ka lappuses bagātīgi rotā
iespieduma kļūdas (pat virsrakstos,
piem., 65. Ipp., kur «Vecāru» vietā la-
sām «Vecā», un 154. Ipp. «Pieviltā» vie-
tā «Pievilta») un rindu sajaukumi (95.
Ipp.). Nevainojams iespiedums grāma-
tas kvalitāti tikai celtu. A. J.

Kas ir cilvēks.

Pašreizējais laikmets, — kad gigan-
tiskās cīņās izšķiras tautu un cilvēces
likteņi uz gadu simteņiem un tūksto-
šiem, — ir kā slieksnis no vecā uz jau-
no, no grūstošā uz topošo. Tīri dabiski,
ka cilvēki tādu izšķīrēju pārvērtību
brīžos pievēršas lielajām dzīves mīk-
lām, meklēdami atbildes uz gadu tūk-
stošiem veciem, bet būtībā arvien vēl
jauniem jautājumiem. Tāds jautājums
ir par dzīvību un nāvi, par labo un ļau-
no cilvēkā, par cilvēka atkarību no lik-
teņa un citas līdzīgas problēmas. Lai
dotu uz tām atbildi, Akadēmiskā drau-
dze rīko garīgo nedēļu (ar virstemu

„Kas ir cilvēks", ko svētdien ievadīja
prof. K. Kundziņš, referējot par tematu
«Mūsdienu cilvēks uz dzīvības un nāves
sliekšņa". Saistīgā apcerējumā profe-
sors aplūkoja atziņas>par cilvēka būtību
no dabas zinātniskā, psīcholoģiskā un
reliģiskā viedokļa. Referents norādīja
uz kraso atšķirību starp tagadējo un
pagājušo gadu, kad boļševiki, sisti ar
materiālistiskā uzskata aklību, pielī-
dzināja cilvēku dzīvniekam un noliedza
visu garīgo. Pēdējie dabas zinātnes pē-
tījumi paši sagrauj šo šauro materiā-
listiskā uzskata loku; tāpat attīstās ci-
tas zinātnes nozares, kaut arī galīgo at-
bildi nedod. To, ko zinātne nespēj, uz-
ņemas reliģija ar savām atklāsmēm,
pārdzīvojumos un intuicijās dibinātām
nojautām un, par visām lietām, ar savu
ticību augstākai dzīves loģikai, Dieva
vadībai. Draudzes vakari notiek V. Ģer-
trūdes baznīcas zālē pl. 18,30. Šovakar
prof. Kundziņa referāts — „Vai cilvēku
dzīvi noteic negrozāms liktenis".

Voldemārs Krastiņš ar litografijām
Illustrēs Longa „Dafni un Chloju". Šo
klasisko girieķu literatūras darbu, kas
latviešu valodā (P. Rozlša tulkots)
pirmo reizi parādījās 1920. g., tagad
paredzēts sniegt jaunā, krāšņā izde-
vumā.

Marija Induse - Muoeniece pašlaik
zīmē ekslibrus un vākus vairākām grā-
matām, piemēram, J. Parūka izlasīta-
jam dzejām un J. Vesela ,,Tīrumu ļau-
dīm". Tuvākā laikā viņa gatavojas da-
rināt litogrāfijas ar zvejnieku dzīves
motīviem.

Jānis Cīrulis komponējis divas dzies-
mas jauktiem koriem — „Klusi tumst"
ar Kārļa štrāla un «Zvaigznes" ar
Kārļa Skalbes tekstu.

Vidzemes novadu interese par meliorāciju un sēklaudzēšanu
Limbažu novadā šogad meliorā-

cijas darbus pieteikušas 120 saimniecī-
bas, kopplatībā ap 1040 ha. Daudzi
lauksaimnieki vēl pieteic sīkosmeliorā-
cijas darbus. Drenu caurules visi iegā-
dājas Tūjas ķieģeļceplī. Bez sīkiem
meliorācijas darbiem šogad paredzēts
atjaunot aizsērējušos novada grāvjus
28 klm. kopgarumā. — Limbažu nova-
da lauksaimnieki vienmēr pievērsušies
arī pakaišu kūdras ražošanai. Centīgā-
kie kūdras ražotāji ir Umurgas, Vitru-
pes, Pociema un Katvaru pagasta lauk-
saimnieki. Arī šogad tie paredzējuši
saražot pietiekamā daudzumā pakaišu
kūdru. Pašlaik lauksaimnieki slēdz lī-
gumus ar Sēklu eksportu par sēklas la-
bības audzēšanu. Līgumus slēdz visi
vecie sēklaudzētāji un arī daudzi jau-
ni. No jauna šogad Limbažu rajonā
audzēs 37 ha pļavu auzeni sēklai. No-
vadā palikuši daži traktori, kuriem pie-
būvēs gāzes ģeneratorus un pavasarī
nodarbinās zemes apstrādāšanā.

Arī Rūjienas novada lauksaimnieki
pašreiz slēdz līgumus par zālāju sēklu
un aldara miežu audzēšanu. Centrālais
Sēklu eksports atvēlējis tikai 5 kv Rū-
jienas rajonam sēklas miežu, bet miežu
audzētāju pieteikušies daudz vairāk. —
Meliorācijas darbus jau pieteikuši pāri
par 1000 lauksaimnieku. No Naukšēnu
pagasta vien meliorācijas darbus veiks
ap 50 lauksaimnieku. Novadā pastāv
ap 40 kūdras ražošanas grupu, kas sa-
gatavo lielā vairumā pakaišu un dedzi-
nāmo kūdru. Kūdras uzglabāšanai pur-
vos uzbūvēti arī šķūņi.

Mazsalacas novada lauksaimnie-
kos atkal pēc ilgāka pārtraukuma at-
plaukusi darba rosme. Atjaunotas at-
kal iecienītās vakarēšanas. Uzsākta arī
līgumu slēgšana ar sēklaudzētājiem.
Pirms- termiņa līgumus noslēguši jau
ap 10 lauksaimnieku. Liela interese
lauksaimniekiem arī par tabakas un

zālāju sēklu audzēšanu. Meliorācijas
darbus Mazsalacas novadā līdz šim
pieteikušas 40 saimniecību. Pie Maz-
salacas piensaimnieku sabiedrības pa-
stāv pakaišu kūdras ražošanas grupa,
kas Valtenbergas purvā sagatavo pa-
kaišu kūdru piensaimnieku sabiedrības
biedru un arī pārējo lauksaimnieku va-
jadzībām. Bez tam vēl katrā pagastā
ir vairākas kūdras ražošanas grupas,
kas sagatavo gan pakaišus, gan dedzi-
nāmo kūdru.

Boļševiku laikā lauksaimniekiem
zuduši desmitiem tūkstošu labāko zir-
gu. Lai pamazām atjaunotu mūsu iz-
postīto zirgkopību, izaudzētu un pavai-
rotu labu zirgu skaitu, turpmāk katram
lauksaimniekam jāpiegriež visnopietnā-
kā vērība zirgkopībai. Sājā ziņā tei-
cams paraugs ir Trikātas pagasts, kur
labi kopti zirgi. Pagastā atrodas 3
valsts vaislas ērzeļi. Otrā vietā stāv
Strenču iecirknis, kur sevišķi labi kop-
tiem un tīrītiem zirgiem izceļas Ēveles
pagasts. Vissliktāks zirgkopības stā-
voklis ir Valkas iecirknī, kā to informē
Vidzemes apgabala zirgkopības insp.
Blumbergs. Var redzēt, ka tur lauk-
saimnieki piegriež vismazāk vērības
zirgkopībai. Tas pa daļai izskaidrojams
ar to, ka iepriekšējos gados daudzi Val-
kas apkārtnes lauksaimnieki zirgus ie-
veda no Igaunijas un paši tos neaudzē-
ja. Tagad tas ir citādi un lauksaim-
nieki top aicināti jau laikus padomāt
par mūsu zirgkopības veicināšanu un
rūpēties par zirgu audzēšanu.

Ražīgs piensaimnieku darbs.
Varakļānu piensaimnieku sab-bas

darbības rajons aptver Varakļānu, Stir-
nienes un arī daļu Barkavas un Galēnu
pagasta. Bez centra pienotavas tās
pārziņā atrodas 6 krejošanas punkti.
Sab-bā apvienojušies ap 110 biedru
un vairāki piena pievedēji, bet to skaits
vēl arvien palielinās. Varakļāniešos

liela dziņa pēc labiem sugas lopiem:
kuru ieaudzēšanai ierīkotas 4 vaislas
buļļu stacijas. Labu sugas lopu iegā-
dei pie sab-bas bija nodibināts arī lop-
kopības fonds un uzkrāti līdzekļi 400
RM apmēra, bet boļševiki aizbēgot tos
piesavinājās. Piena piegādāšanu pie-
notavā lauksaimnieki pa lielākai daļai
veic kopīgi, grupās pa 2—5 saimnie-
cības. Pienotavas mašīnu dzīšanai vis-
vairāk izmanto kūdru. Rūpējoties par
laukkopības pacelšanu, sab-ba iekārto-
jusi sēklu šķirošanas punktu, kuram
vairākas mašīnas.

Ķoņu lopkopības pārraudzības bied-
rībai pag. darbības gads pēc visām
pārciestām grūtībām tomēr bijis sek-
mīgs. Pārraudzības b-bā saistīts 60
saimniecību, tai ir 16 tīrasiņu buļļu* no
tiem 7 ir ciltsgrāmatās. Pārrau-
dzības darba sekmīgākai veikšanai dar-
bojas 2 grupas. Pag. gadā biedrība
ieguvusi 2 pirmās šķ. vaislas buļļus un
vaislas kuili.

Moderna dziedniecības iestāde
Smiltenē.

No kādreizējās nelielās Smiltenes
slimnīcas, kur bija vietas apm. 30 slim-
niekiem, tagad izveidojusies moderna
dziedniecības iestāde. Tās 2 jaunie
korpusi izbūvēti priekš 4 gadiem, un
telpas pilnīgi atbilst visām modernām
prasībām. Slimnīca paredzētas vietas
110 gultām, bet var uzņemt arī vairāk
slimnieku. Darbojas 3 nodaļas:ķirur-
ģiska, dzemdību un sieviešu slimību,
kā ari iekšējas izolācijas nodaļa. Nesen
uzsākta arī nelielas lipīgo slimību no-
daļas iekārtošana Pagājušā gadā slim-
nīcā ārstējās pāri par 2000 slimnieku
un izdarītas 1402 operācijas. Slimnīcā
darbojas 3 ārsti un tā labi apgādāta va-
jadzīgām medicīniskām ierīcēm un
instrumentiem. Trūkst tikai ātrās pa-
līdzības auto, ko boļševiki bēgot no-
laupīja.

%€»mā% lihstas

Klau, mana sirds, vai tiešām mūžudiemt
Ar senām likstām sevi smeldzināsi,
Ka bieži neizdevies,
Par ko tu ciņa devies? . .
Vai sapņus mirušus
Un ilgas irušas
Kā izdeguša ogļu kaudzes krāsi
Un būsi tumša, bēdīga arvienu?

Vai neredzi, ka durvju priekšā tavā
Stāv jaunas cerības ar jaunu dzīvi?
Bet nevar tikt tās iekšā,
Jo miroņi ir priekšā!
Ak, jūrā lūkojies,
No viņas pamācies:
Tā visu beigto krastā izmet brīvi
Un dzīvību tik glabā klēpī savā.

Alšvangas mākslinieks Antons Megnis
pašlaik enerģiski strādā, savākdams un
sakoncentrēdams suitu novadā uzglabā-
jušās vēsturiskās vērtības. Viņa darbs
atradis plašu atsaucību Alšvangas pa-
gasta iedzīvotājos, un jau sākusies seno
lietu meklēšana un vēsturisko stūrīšu
organizēšana.

Jānis Klīdzējs sakārtojis stāstu krā-
jumu «Mīlētāji un nīdēji". Krājumā
būs 14 stāsti, kas uzrakstīti apm. 4
gadu laikā. Savos stāstos autors rāda
Latgales ļaudis gan dzimtajā pusē, gan
saskarē ar citu novadu ļaudīm. Bez
tam Klīdzējs pārstrādā romānu «Jau-
nības zeme".

Jāārstējas
Ar Cerčilu kaut kas nav kārtībā. Vi-

ņam nopietni jāārstējas. Pie psīchiatra.
Parlamentā viņš saka, visiem acīs

skatīdamies:
«Rommels sakauts ļoti mazā mērā».
«Amerikas Savienoto valstu flote pa-

ralizēta pagaidām».
Galu galā Čerčila runas ir šādas:
«Ļoti mazā mērā pagaidām mēs ka-

rojam divi ar pus gadu. Mūsu panā-
kumi būtu bijuši daudz lielāki un
efektīgie panākumi neizpaliktu, ja
ienaidnieks nebūtu stūrgalvīgs. Ar
vienu vārdu, saimniecības vadītāja
manu vīna pagrabu noslēgusi, bet ļoti
mazā mērā.»

Jāārstējas, dari ko darīdams!.»
N avacfia.

Musu sportisti

Foto «Tēvija!»,
Rozentāls — viens no spējīgākiem

jaunas paaudzes boksētājiem — savus
pretiniekus uzvar ne spēcīgiem, bet
precīziem trāpījumiem. Pats viņš taf
paša laikā prot izkļūt no pretinieka uz-
mākšanās, izvairoties no tūvcīņām.
Technikā Rozentāls stādāms ļoti aug-
stu. Viņš pieder pie boksētājiem, kas
boksē sporta dēļ. Viņš uzvar, bez kā
pretiniekam nodarītu miesas bojāju-
mus. Arī viņu pašu pretinieka sitieni
reti skar, jo izvairīšanās mākslā tam
grūti atrast līdzīgu. Pretēji daudziem-
citiem boksētājiem, Rozentāla seja vēl
pilnīgi vesela, kas ir labākā liecība
par viņa technisko gatavību.

Udevniecibo un «pie.tuve «Tēvija» Rigā, Blaumaņa tolā 38/40. Direktor. EHNESTS KREIgMANIS. Laikraksta «TfVIJA» atbildīgai. rodoJcfo» PAULS KOVAĻEVSKIS. SLUDINĀJUMU MAKSA: par vien.lejīgu petit rindi ņu 23 feniņi. Darba meklētajiem
Uds 4 peHtrindiņām - 40 feniņi. Parak»uiano» Dienami «Tēvija»» kantori Riga, Blaumaņa ietā 38/40, vi.o» pa»ta kantora», provincei grāmatvetkalo» un «0»UandVeririeb» Rigā, Palasta ielā 10» Abonēianas makea RM l!s5 mēnesī.
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